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esokM psEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh dh esusftax desVh dh cSBd fnukad 20 fnlEcj 2017] cq/kokj dks vijkUg 4-00 cts]
esokM psEcj Hkou HkhyokMk esa vk;ksftr dh xbZA cSBd dh v/;{krk] ofj"B mik/;{k Jh ts ds ckxMksfn;k us dhA

ekun egklfpo Jh vkj ds tSu us crk;k fd 23 flrEcj 2017 dks vk;ksftr dk;Zdkj.kh lfefr dh cSBd dk dk;Zokgh
fooj.k psEcj if=dk ds flrEcj 2017 ds vad esa izdkf'kr fd;k x;k gSA mifLFkr lnL;ksa us fnuakd 23-09-2017 dh cSBd
dh dk;Zokgh fooj.k dh iq"Vh dhA
fuEu lnL;ksa us vuqifLFkfr pkgh tks Lohd`r dh xbZ &
Jh fnus'k ukSy[kk fufru fLiulZ fyfeVsM
Jh ,e Mh xxjk.kh eatqJh flUVsDl izk fy
Jh oh ds lksMkuh laxe bf.M;k fyfeVsM
Jh vfuy ekuflagdk 'kkjnk LiuVsDl izk fy
Jh ds lh izgykndk HkhyokMk VsDlVkby ,tsUV ,lksfl;s'ku
Jh nhid ekuflagdk Jh egknso dkWVu feYl fyfeVsM

ekun egklfpo Jh vkj ds tSu us crk;k fd jktLFkku lfgr 5 jkT;ksa eas vkt ls bZ&os fcy izk;ksfxd rkSj
ls ykxw dj fn;k x;k gSA orZeku eas vUrjkT;h; O;kikj esa 50 gtkj ls vf/kd jkf'k okys ,oa osV&47 ,oa osV&49 esa vkus
okyh oLrqvksa dks blesa doj fd;k x;k gSA QsfczDl blesa ugh vkrk gS ysfdu ;kuZ bleas vkrk gSA mUgksaus crk;k fd 10 fdeh
ls vf/kd nwjh ij ifjogu ds fy, bZ&os fcy t#jh gSA HkhyokMk eas dbZ fofoax bdkbZ;ka ,oa izkslsl gkml blls vf/kd nwjh
ij gSA psEcj dh vksj ls tksc odZ vkbVe dks bZ&os fcy ls ckgj j[kus ,oa nwjh dh lhek 25 fdeh djus dh ekax dh xbZ gSA
Jh ts ds ckxMksfn;k us dgkfd ;kuZ jkT; ds ckgj ls vk jgk gS ,oa bldk bZ&os fcy tujsV djus ds fy, VªkaliksVZj dk
jftLVªs'ku pkfg, ,oa dbZ VªkaliksVZj jftLVMZ ugh gS] blls bZ&os fcy tjusV djus eas fnDdr vk jgh gSA Jh lUefr tSu tks
Lo;a VªkaliksVZj gS] us crk;k fd gekjh tkudkjh ds vuqlkj VªkaliksVZj dk uke ,oa vU; tkudkjh rFkk isudkMZ uEcj ls gh
bZ&os fcy tujsV fd;k tk ldrk gSA
Jh vkj ds tSu us vkxs crk;k fd tkscodZ ds fy, eky Hkstus ds pkyku eas tks fnDdrs gS ,oa dbZ pkykuksa ls ,d tksc dk
eky tkrk gS rFkk dbZ pkykuksa ls ,d tksc dk eky ckgj fudyrk Hkh gSA ;g fnDdr fo'ks"k#i ls VsDlVkby {ks= eas gSA
psEcj us izfrosnu fn;s gS ,oa mPp inkf/kdkfj;ksa ls ckr Hkh dh gS] mUgksaus crk;k fd ;g lsDVj fo'ks"k dh leL;k gS ,oa bldk
v/;;u djkdj lek/kku fudkyk tk,xkA mUgksaus ;g Hkh crk;k fd th,lVh ds rgr 30 twu dk LVkWd fMDysjs'ku Hkjuk
vko';d gS ,oa blds fy, fnlEcj ekg vfUre volj gSA

ekun egklfpo Jh vkj ds tSu us crk;k fd psEcj ds N%ekgh ys[kk&tks[kk dks
dk;Zdkj.kh }kjk ikfjr ctV ls feyku fd;k x;k gS ,oa orZeku esa ctVsM vuqekfur vk;&O;; ds vuq#i gh gSA

ekun egklfpo us fuEu u;s lnL;rk izLrko dk;Zdkj.kh lfefr ds lkeus j[ksA mUgksaus crk;k fd u;s
lnL;rk izLrko fLØfuax desVh ls eatwj djok fy;s x;s gSA mifLFkr lnL;ksa us loZlEefr ls fuEu u;s lnL;rk izLrko
Lohdkj fd;s &

1

2

3

4

5-

th,lVh ij ppkZ &

psEcj ds N%ekgh ys[kk&tks[kk dk voyksdu&

u;s lnL;rk izLrko &

‘odm‹S> Moå~a Am°’$ H$m°‘g© EÊS> BÊS>ñQ´>r, ^rcdmS>m
H$m¶©H$m[aUr g{‘{V H$s ~¡R>H$ {XZm§H$ 20.12.2017

Z¶o gXñ¶Vm àñVmd

Js.kh bdkbZ dk uke izfrfuf/k dk uke dk;Z{ks=
,lksfl;sV~l vkj ds QS'ku Jh deys'k [kSjktkuh fu;kZrd
,lksfl;sV~l Lons'k lqfVax izk fy Jh jeht+ jktk fu;kZrd
,lksfl;sV~l ,;jLiu QsfczDl  izk fy Jh eqds'k ,e 'kkg fu;kZrd
,lksfl;sV~l Jh ';ke ,xzksØksi izk fy Jh nhid iky Mkxk [kk|ku
,lksfl;sV~l VhQuh QkbusUl izk fy Jh fojsUnz jkadk uksu cSafdx QkbZusUl
,lksfl;sV~l eksfgr MkbZtLV~Q izk fy Jh nh{kkUr esgrk MkbZt dsehdy
lk/kkj.k psrd ekjeks izk fy Jh v'kksd lenkuh ekcZy
lk/kkj.k Jh jes'k ukFk ;ksxh Jh jes'k ukFk ;ksxh izksQs'kuy
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ekun egklfpo us crk;k fd fuEu lnL;rk R;kx i= izkIr gq, gS mifLFkr lnL;ksa us loZlEefr ls fuEu R;kx i= Lohdkj
fd;s &

6- vU; fcUnq v/;{k egksn; dh vuqefr ls &

v/;{k egksn; dh vuqefr ls Jh vkj ds tSu us crk;k fd isVdkWd ds mi;ksx ds fy, lhesUV m|ksx dks ekuuh; mPpre
U;k;ky; ls vuqefr fey xbZ gS ysfdu VsDlVkby m|ksx ,oa jkT; ljdkj dh vksj ls mPpre U;k;ky; ls dksbZ vkosnu gh
ugh fd;k x;k gSA fopkj&foe'kZ ds ckn bl fo"k; esa lacaf/kr m|ksxksa dh ,d cSBd djds vkxs dk;Zokgh djus dk fu.kZ;
fy;k x;k gSA bl cSBd dh ftEesnkjh Jh ,l ds lqjkuk] lksuk izkslsl dks nh xbZ gSA

blh izdkj xzkm.M okVj mi;ksx ds fy, V~;wcosy dh vuqefr lsUVªy xzkm.M okVj cksMZ ls ysus ,oa mlds fy, vkosnu djus
dh vfUre frFkh 31 fnlEcj 2017 gSA bl ij ppkZ ds nkSjku Jh ,l ds lqjkuk us crk;k fd vkWuykbu vkosnu dkQh ljy
izfØ;k gS ,oa geus 2&3 m|ksxksa dk fd;k gSA fopkj&foe'kZ ds ckn Jh ,l ds lqjkuk ls vkxzg fd;k x;k gS fd vkWuykbu
vkosnu dSls djuk gS] bldh izfØ;k psEcj dk miyC/k djk ns rkfd lHkh lnL;ksa dks esy }kjk lwfpr fd;k tk ldsA

Jh vkj ds tSu us ;g Hkh tkudkjh nh fd 13 fnlEcj dks eSa ubZ fnYyh eas VsDlVkby ea=ky; dh vksj ls vk;ksftr ,uthZ
lsfoax fo"k;d cSBd eas Hkkx ysus x;k FkkA bl cSBd esa ikojywe m|ksx ds ubZ ,uthZ ,fQfl;sUV eksVjksa ds ckjs eas tkudkjh nh
xbZ Fkh] bl izdkj dh eksVjksa dk izsfDVdy fMeksLVsª'ku HkhyokMk eas djkus dk ea=ky; ls vuqjks/k fd;k x;k] tks fd 'kh?kz djk;s
tkus dh laHkkouk gSA mUgksaus ;g Hkh crk;k fd ikojywe m|ksxksa dh leL;kvksa ij ,d foLr`r izfrosnu ekuuh;k ea=h egksn;k
dks psEcj dh vksj ls lefiZr fd;k x;kA ekuuh;k ea=h egksn;k us lacaf/kr vf/kdkfj;ksa dks bl ij vko';d dk;Zokgh ds
funsZ'k Hkh fn;s x;sA

MkW ih ,e csloky us crk;k fd fnukad 17 fnlEcj dks t;iqj eas lhvkbZvkbZ dh vksj ls vk;ksftr **bZt vkWQ MwbZax fctus'k**
dk;Z'kkyk esa Hkkx ysus ds fy, os psEcj dh vksj ls t;iqj x;s FksA dk;Z'kkyk eas **bZt vkWQ MwbZax fctus'k** ds vykok vU;
fo"k;ksa ij ppkZ ugh dh xbZA bl dk;ZØe eas m|ksx ea=h ,oa 8 lfpo Lrj ds vf/kdkjh mifLFkr FksA mUgksaus crk;k fd nh xbZ
tkudkjh ds vuqlkj jkT; ljdkj us **bZt vkWQ MwbZax fctus'k** ds rgr m|ksx LFkkiuk ls lacaf/kr dkQh izfØ;k;sa vkWuykbu
dj nh gS ,oa blh ds laca/k eas lq>ko ekaxs x;s FksA mUgksaus m|ksx vk;qDr ls bldh iwjh tkudkjh eaxokdj lnL;ksa dks miyC/k
djkus ds fy, dgkA

Jh oh ds ekuflaxdk us crk;k fd xr fnuksa esa fnYyh eas jsyos ds u;s tujy esustj ls vkSipkfjd HkSaV dh xbZ ,oa mUgsa
HkhyokMk esokM psEcj eas i/kkjus ds fy, vkeaf=r fd;k x;kA mUgksaus tkudkjh nh fd psEcj] ekuuh; lkaln Jh lqHkk"k
cgsfM;k vkfn ds lg;ksx ls jsyos ls lacaf/kr dkQh dk;Z fu"ikfnr gksus tk jgs gSA xzksFk lsUVj ls vkokxeu ds fy, jsyos
vkWojczht dh Lohd`fr ds ckn vc bldk dk;Z vkns'k tkjh gks x;k gSA ;g psEcj dh cMh miyfC/k gSA mUgksaus crk;k fd
fiNys dbZ o"kksZ ls lykgdkj lfefr ds lnL;ksa ds #i eas ;g iz;kl fd;k tk jgk Fkk fd LVs'ku ds esuxsV ds ckgj dkj
ikfdZax ,oa ldZqysfVax ,fj;k dks cMk djok;k tk,A bl laca/k esa e.My jsy izca/kd egksn; ls izkIr tkudkjh ds vuqlkj
orZeku lkbfdy LVs.M ds fiNs dqN jsyos DokVj ,oa vU; vuqi;ksxh bekjrksa dks gVk;k tkus dk dk;Z izkjEHk gks x;k gS] blls
dkj ikfdZax ,oa ldZqysfVax ,fj;k dk foLrkj 'kh?kz fd;k tk,xkA

fnukad 17 fnlEcj 2017 dks e.My jsyos izca/kd dh HkhyokMk ;k=k ds nkSjku ekuuh; lkaln Jh lqHkk"k cgsfM;k ,oa fo/kk;d
Jh foB~By 'kadj voLFkh ,oa vU; vfrfFk;ksa ds lkfu/; esa xka/khuxj lkbM eas jsyos LVs'ku ds nwljs izos'k }kj dk f'kykU;kl
fd;k x;kA bl rjQ HkO; izos'k }kj ,oa vU; lHkh lqfo/kkvksa dk fuekZ.k fd;k tk,xkA lkFk gh orZeku eas vkj,e,l dk;kZy;
ds lehi QqV vkWojczht ,oa ckn eas ,sLdsysVlZ dk Hkh fuekZ.k fd;k tk,xkA mUgksaus foLrkj ls blds ckjs eas tkudkjh nhA

lnL;rk R;kx i=

Js.kh bdkbZ dk uke izfrfuf/k dk uke dk;Z{ks=
,lksfl;sV~l lksek.kh dsehdy b.MLVªht Jh fouksn dqekj lksek.kh MkbZt dsehdy

,lksfl;sV~l ohuw dsehdy ,.M ,ykbM b.MLVªht Jherh mek lksek.kh MkbZt dsehdy

,lksfl;sV~l f'koe ,fDle Jh pUnzs'k vlkok VsDlVkby fu;kZrd

lk/kkj.k Jh vkj ,l lksMkuh Jh vkj ,l lksMkuh izksQs'kuYl
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mUgksaus ;g Hkh crk;k fd t;iqj&bUnkSj ds e/;] iqjkuh feuk{kh ,Dlizsl ds #V ij 'kh?kz gh ,d ubZ Vªsu t;iqj&bUnkSj ds e/;
?kkSf"kr gksus dh laHkkouk gSA lkFk gh vkt 20 fnlEcj 2017 ls vtesj&ckUnzk ds e/; ubZ fyad Vªsu izkjEHk gksus ls vc lIrkg
eas 6 fnu eqEcbZ ds fy, xkMh dh miyC/krk gksus ls HkhyokMk ds ukxfjdks dh cgqizfrf{kr vk'kk iwfrZ gqbZ gSA iwokZ/;{k MkW ih ,e
csloky us jsyos laca/kh dk;ksZ ds brus vPNs fu"iknu ds fy, Jh ,l ih ukFkkuh ,oa Jh oh ds ekuflaxdk ds izfr c/kkbZ dk
izLrko j[kk] ftldk lHkh lnL;ksa us vuqeksnu fd;kA

bZ&os fcy ij dk;Z'kkyk
fnukad 7 fnlEcj 2017 dks okf.kT;dj foHkkx ,oa esokM psEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh ds la;qDr rRoko/kku eas bZ&os fcy ij
esokM psEcj Hkou esa dk;Z'kkyk dk vk;kstu gqvkA dk;Z'kkyk esa bZ&os fcy lacaf/kr izsfDVdy Vªsfuax ,oa lacaf/kr izko/kkuksa dh
tkudkjh nh xbZA

okf.kT;dj foHkkx ds la;qDr vk;qDr Jh xksdqy jke pkS/kjh us dk;Z'kkyk ds izkjEHk eas crk;k fd jktLFkku lfgr ikap jkT;ksa eas
izk;ksfxd rkSj ls fnlEcj ls ekpZ 2018 rd bZ&os fcy O;oLFkk ykxw dh tk jgh gSA jktLFkku eas bldh 20 fnlEcj 2017 ls ykxw
gksus dh laHkkouk gSA orZeku esa ;g O;oLFkk osV&47 ,oa osV&49 gsrq fofufnZLV oLrqvksa ds ifjogu ,oa 50 gtkj #i;s ls vf/kd
ewY; ds vUrZjkT;h; ifjogu ij ykxw gksxhA

bZ&os fcy O;oLFkk lacaf/kr rduhdh tkudkjh nsrs gq, ,lhVhvks Jh eqds'k nhf{kr us crk;k fd bZ&os fcy bysDVªksfudyh
,uvkbZlh dh fodflr osclkbV ij iath;dj.k djkdj vkWuykWbu] eksckby ,l,e,l] eksckby ,Ik vkfn ds ekQZr eky Hkstus
okyk] vFkok izkIr djus okyk vFkok VªkaliksZVj tkjh dj ldrk gSA blds fy, foHkkx dh osclkbV ij iath;u djkuk gksxkA
bZ&os fcy cukus ds fy, izkIrdrkZ dk th,lVhvkbZ,u uEcj] fMysojh dh txg] fcy ;k pkyku uEcj] eky dh dher] VªkaliksZV
dk uke] fcYVh uEcj vkfn dh vko';drk gksxhA mUgksaus izk;ksfxd rkSj ls bZ&os fcy cukdj fn[kk;kA

dk;Z'kkyk ds izkjEHk esa esokM psEcj ds ekun egklfpo Jh vkj ds tSu] ofj"B lnL; Jh vrqy lksekuh us la;qDr vk;qDr Jh
xksdqy jke pkS/kjh] lgk;d vk;qDr ,UVhbostu Jh ch ,e ekgs'ojh] ,lhVhvks Jh eqds'k nhf{kr ,oa lqJh 'kSyq NktsM dk
ekY;kZi.k ,oa iq"ixqPN ls Lokxr fd;kA dk;Z'kkyk esa cMh la[;k eas O;olk;h] m|eh ,oa VªkaliksZVj mifLFkr FksA

1 Jh ts ds ckxMksfn;k eaxye ;kuZ ,tsUlht
2 Jh vkj ds tSu vkj ds tSu ,.M ,lksfl;sV~l
3 Jh ds ds eksnh eksMVsDl VsDlVjkbtlZ izk fy
4 MkW ih ,e csloky jatu lqfVax izk fy
5 Jh v#.k dqekj xqIrk vkj,lM~CY;w,e fyfeVsM
6 Jh ;ksxs'k y<~<k eukse; VsDl bf.M;k fyfeVsM
7 Jh foods 'kkg 'kkg ,fDte
8 Jh ,l ih ukFkkuh ukFkkuh QkeZ
9 Jh lUefr tSu Jh xqM~l dsfj;j
10 Jh jkexksiky vxzoky QuhZpj gkml
11 Jh ih ,l rysljk rysljk bysDVªhd LVksj
12 Jh oh ds ekuflaxdk

vUr esa cSBd l/kU;okn lekIr gqbZA

¼vkj ds tSu ½
ekun egklfpo

dk;Zdkj.kh lfefr dh fnukad 20-12-2017 dks mifLFkr lnL;ksa dh lwph fuEukuqlkj gS &
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HkhyokMk eas jsyos lqfo/kkvksa ds foLrkj esa esokM psEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh dh egRoiw.kZ Hkwfedk jgh gSA fiNys 40 o"kksZ esa
e.My jsy mi;ksxdrkZ] tksuy jsy mi;ksxdrkZ ,oa jk"Vªh; jsy mi;ksxdrkZ lykgdkj lfefr;ksa ds lnL;ksa ds #i esa psEcj ds
iwoZ ekun egklfpo Jh ,l ih ukFkkuh ,oa orZeku dks"kk/;{k Jh fouksn ekuflaxdk us jsyos lqfo/kkvksa ds foLrkj] xst ifjorZu]
ubZ jsy xkfM;ksa dk izkjEHk ,oa HkhyokMk jsyos LVs'ku ds foLrkj ,oa lkSUn;Zdj.k eas egRoiw.kZ Hkwfedk fuHkkbZ gSA

HkhyokMk ds ukxfjdks dh jsy lsokvksa eas lcls cMh ekax eqEcbZ ds fy, izfrfnu jsy lsok dh iwfrZ] fnukad 20 fnlEcj 2017 ls
vtesj&fpŸkkSMx<&ckUnzk fyad Vªsu 20902 ds izkjEHk gksus ls gks xbZ gSA ubZ Vªsu vtesj ls cq/kokj] 'kqØokj ,oa jfookj dks
pysxhA blls iwoZ vtesj&ckUnzk lqij QkLV Vªsu 22996 eaxyokj] xq#okj ,oa 'kfuokj dks vtesj ls lapkfyr gSA bl izdkj vc
lIrkg esa 6 fnu eqEcbZ ds fy, Vªsu dh miyC/krk gks xbZ gSA

fnukad 6 fnlEcj dks vtesj jsy e.My izca/kd Jh iquhr pkoyk HkhyokMk ;k=k ij vk;sA jsyos LVs'ku ij vU; vf/kdkfj;ksa ds
lkFk tksuy jsy mi;ksxdrkZ lykgdkj lfefr ds lnL; ds #i eas psEcj ds dks"kk/;{k Jh fouksn ekuflaxdk us Jh pkoyk dk
Lokxr fd;kA Jh pkoyk us tkudkjh nh fd vxys pkj ekg esa HkhyokM+k jsyos LVs'ku ij dbZ vkSj lqfoèkk,a gksaxhA ços'k ds fy,
,d vkSj njoktk [kqyus ds lkFk gh u;k IysVQkeZ cusxkA lqanjrk ds fy, IysVQkeZ uacj ,d vkSj d‚udkslZ {ks= dks QM+
fp=dkjh ls lqlfTtr fd;k tk,xkA lSdaM ,aVªh xsV ds lkFk gh osfVax :e] fjtoZs'ku dkmaVj lesr vU; lqfoèkkvksa dk foLrkj
fd;k tk,xkA

xka/khuxj dh vksj ls jsyos LVs'ku ij vkxeu ds fy, u;k izos'k }kj fuekZ.k dh Lohd`fr ,oa Vs.Mj gks pqds gSA bl rjQ ,d
fVfdV fo.Mks gkWy] osfVax gkWy] dkj ikfdZx] LdwVj ikfdZx ,oa u, QqV vksojfczt dk fuekZ.k fd;k tk,xk rFkk nwljs Qst esa
,LdsysVlZ Hkh yxk, tk,axsA ekpZ 2017 esa rd f}rh; ços'k }kj rS;kj djus dk y{; j[kk x;kA yxHkx 6200 oxZ ehVj dk
ldZqysfVax ,fj;k dk fuekZ.k fd;k tk,xk lkFk gh u;k gkbZ ysoy IysVQkeZ orZeku xqM~l IysVQ‚eZ ds LFkku ij fuekZ.k fd;k
tk,xk ftldh yackbZ 580 ehVj vkSj pkSM+kbZ 9 ehVj gksxhA ftldk Q'kZ dksVk LVksu }kjk cuk;k tk,xkA u, IysVQ‚eZ ij
IysVQkeZ 'ksYVj Hkh cuk;k tk,xk blds vfrfjä LVs'ku fcfYMax cukbZ tk,xh ftlesa 240 oxZ ehVj vkdkj dk 1 osfVax g‚y
cuk;k tk,xk ftlesa efgyk vkSj iq#"kksa ds fy, 'kkSpky; dh lqfoèkk Hkh gksxh lkFk gh 180 oxZ ehVj ehVj dk vkj{k.k dsaæ cuk;k
tk,xkA

orZeku jsyos LVs'ku ds eq[; ds ckgj ldqZysfVax ,fj;k ,oa ikfdZax ds foLrkj ds fy, dk;Z izkjEHk dj fn;k x;k gSA orZeku eas
lkbfdy LVs.M ds fiNs pkj Hkou rksMs tkdj foLrkj fd;k tk jgk gSA

mUgksaus ;g Hkh crk;k fd HkhyokMk jsyos LVs'ku ij vkjih,Q dk Fkkuk ,oa DokVj Hkh cuk;s tk jgs gSA ;gka ij vc ,d lfdZy
bUlisDVj dh iksLV nh tkdj 34 toku fu;qDr fd;s tk,xsA

Jh pkoyk us crk;k fd uxj ifj"kn ds lg;ksx ls eq[; IysVQkWe ij lkSUn;Zdj.k gsrq HkhyokMk dh izfl) iM+ isfVax in~eJh
iqjLdkj izkIr Jh Jhyky tks'kh ,oa Jh dY;k.k tks'kh ds }kjk cukokbZ tk jgh gSA

fnukad 17 fnlEcj 2017 dks e.My jsyos izca/kd Jh iquhr pkoyk] ekuuh; lkaln Jh lqHkk"k cgsfM;k ,oa fo/kk;d Jh foB~By
'kadj voLFkh] tksuy jsy lykgdkj lfefr ds lnL; Jh fouksn ekuflaxdk ,oa vU; vfrfFk;ksa ds lkfu/; esa xka/khuxj lkbM eas
jsyos LVs'ku ds nwljs izos'k }kj dk f'kykU;kl fd;k x;kA tgk¡ HkO; izos'k }kj ,oa vU; lHkh lqfo/kkvksa dk fuekZ.k fd;k tk,xkA

bl volj ij jsyos LVs'ku ij LFkkfir izfrfnu 20 gtkj yhVj {kerk dk vkj vks IykUV dk Hkh mn~?kkVu fd;k x;kA jsyos
LVs'ku ds lHkh is;ty ds uy ,oa okVj dqyj dks bl vkj vks IykUV ls tksMk x;k gSA

mŸkj if'pe jsyos t;iqj ds eq[; izca/kd dh vksj ls esokM psEcj ds iwoZ ekun egklfpo Jh ,l ih ukFkkuh dk o"kZ 2018&20 ds
fy, iquZxfBr vtesj e.My jsy mi;ksxdrkZ lykgdkj lfefr dk lnL; euksfur fd;k x;k gSA

vtesj ds fy, lIrkg esa fnu Vªsu

e.My jsy izca/kd dh HkhyokMk ;k=k

jsyos LVs'ku ij foLrkj ,oa lkSUn;Zdj.k

jsyos LVs'ku ds nwljs izos'k }kj dk f'kykU;kl

e.My jsy mi;ksxdrkZ lykgdkj lfefr esa euksu;u

6

HkhyokMk jsyos LVs'ku ij lqfo/kkvksa dk foLrkj ,oa lkSUn;Zdj.k
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HkhyokM+k m|ksx ,oa O;kikj esyk
fnukad 22 ls 27 fnlEcj rd LFkkuh; fp=dwV /kke ij HkhyokM+k m|ksx ,oa O;kikj esys dk vk;kstu fd;k x;kA 21 fnlEcj
dks izkr% izf'k{kq vkbZ,,l Jh jksfgrk'o flag rksej ds lkfu/; esa esys dk Hkwfe iwtu fd;k x;kA bl volj ij y?kq m|ksx Hkkjrh
ds mik/;{k Jh ds-ds- ftUny] esokM+ psEcj vkQ dkelZ ,.M b.MLV~zht ds lfpo Jh vkj-ds- tSu] m|ksxifr Jh ds-Mh- jkBh]
jhdks ds {ks=kh; izca/kd Jh ts-ih- 'kekZ lfgr dbZ x.kekU; O;fDr mifLFkr FksA iafMr v'kksd O;kl us x.kifr LFkkiuk rFkk Hkwfe
iwtu djk;kA HkhyokMk m|ksx ,oa O;kikj esys dk mn~?kkVu fnukad 22 fnlEcj dk eq[; lpsrd Jh dkywyky xqtZj us ftyk
izeq[k Jh 'kfDr flag gkMk] uxj ifj"kn lHkkifr Jhefr yfyrk lenkuh] uxj fodkl U;kl ds v/;{k Jh xksiky [k.Msyoky]
Jh nkeksnj vxzoky rFkk ftyk dyDVj Jh eqDrkuUn vxzoky ds lkFk eksyhca/ku [kksydj 'kqHkkjaHk fd;kA bl volj ij esokM+
psEcj vkQ dkelZ ds ofj"B mik/;{k Jh ts ds ckxMksfn;k] ekun egklfpo Jh vkj ds tSu] iwoZ ekun egklfpo Jh lw;Zizdk'k
ukFkkuh lfgr dbZ m|eh ,oa x.kekU;tu mifLFkr FksA

bl volj ij Jh xqtZj us dgk fd HkhyokM+k esa vkS+|ksfxd fodkl dh vikj lEHkkouk,¡ gSaA ftyk izkjEHk ls gh vHkzd] VªsDVj
dEisz'kj] xszukbZV rFkk ls.MLVksu ds fy;s izfl) jgk gSA ftys esa vc QsYlQkj] lsjsfed rFkk Msfue m|ksx dh Hkh vikj
lEHkkouk,¡ gSaA jkT; ljdkj m|fe;ksa dks gj izdkj ls enn dj jgh gSA mUgksaus m|ksx esys dh ijEijk dks cuk;s j[kus dh
vko';drk trkrs gq, blls oL=kuxjh esa m|ksx ,oa O;kikj dks c<kok feyus dh ckr dghA oL=uxjh HkhyokMk esa izfro"kZ
vk;ksftr gksus okyk m|ksx ,oa O;kikj esyk tgka m|fe;ksa] O;kikfj;ksa dks vius mRiknksa dh fcØh o foi.ku dk volj miyC/k
djkrk gS ogha 'kgjokfl;ksa dks Hkh ,d gh LFkku ij fofHkUu mi;ksxh oLrq,a okftc nke ij Ø; djus dk volj feyrk gSA

ftyk m|ksx dsUnz ds egkizcU/kd Jh jkgqy nso flag us crk;k fd 6 fnolh; m|ksx esys esa dq'ky cqudjksa] m|fe;ksa] gLrf'kfYi;ksa
o y?kq m|fe;ksa dh 250 LVkYl yxkbZ xbZ gSA esys esa dbZ jkT;ksa rFkk jktLFkku ds dbZ ftyksa ds gLrf'kYih o m|eh Hkkx ys jgs
gSaA esys esa mRd`"V gLrf'kYi] gs.Mywe] xyhps] pVkbZ] vkpkj] ikiM lfgr ?kjsyq mi;ksx dh LVkYl yxkbZ xbZ gSA

HkhyokM+k egksRlo
nks o"kZ ds varjky ds i'pkr~ ftyk dyDVj Jh eqDrkuUn vxzoky dh igy ij 24 ls 26 fnlEcj rd HkhyokM+k egksRlo dk
vk;kstu fd;k x;kA bleas fofHkUu efgyk e.Myksa rFkk xSj ljdkjh Lo;alsoh laxBuksa dh lgHkkfxrk dk mRlkg >ydkA 24
fnlEcj 2017 dks ftyk ç'kklu ,oa i;ZVu foHkkx ds la;qä rRokoèkku esa rhu fnolh; HkhyokMk egksRlo dk vkxkt HkO;
'kksHkk;k=k ds lkFk gqvkA eq[; lpsrd Jh dkywyky xqtZj] foèkk;d Jh foëy'kadj voLFkh] ftyk çeq[k Jh 'kfäflag gkM+k]
uxj ifj"kn lHkkifr Jherh yfyrk lenkuh] uxjfodkl U;kl vè;{k Jh xksiky [k.Msyoky] Jh nkeksnj vxzoky] ftyk
dyDVj Jh eqäkuUn vxzoky us ftyk iqfyl vèkh{kd Jh çnhi eksgu 'kekZ] mn~;+ksx ,oa O;kikj la?kks ds inkfèkdkfj;ksa] Lo;alsoh
laxBuks ds çfrfufèk;ks] fofHkUu efgyk laxBu] tuçfrfufèk&ik"kZnx.kksa] ftyk Lrjh; vfèkdkfj;ksa ds lkFk ftyk dysDVªsV
ifjlj esa ea=ksPpkj ,oa 'ka[k èofu ds ckn HkhyokM+k egksRlo dk >aMkjksg.k fd;kA ckn esa mUgksaus 'kksHkk;k=k dks gjh >aMh
fn[kkdj jokuk fd;kA

'kksHkk;k=k ls'ku dksVZ pkSjkgk] jsYos LVs'ku pkSjkgk] lwpuk dsUæ] jktho xkaèkh ekdZsV] xksyI;kÅ pksjkgk gksrs gq, fp=kdwVèkke ij
igqaphA Ms< ls nks fdyksehVj yEch 'kksHkk;k=k esa lfEefyr i;ZVu foHkkx }kjk vkeaf=r dykdkj rFkk LFkkuh; dykdkj viuh
dyk dk çn'kZu djrs gq, rFkk ns'kHkfä ds ukjs yxkrs gq, py jgs FksA 'kksHkk;k=k esa lcls vkxs LdsfVad djrs gq, uUgs&uUgs
LdsVj py jgs FksA gkFkh] ?kksMs] cfXx;ka] cSyxkM+h] ÅaV lokjksa ds lkFk lkFk LFkkuh; cS.M] iqfyl cS.M] lar fujadkjh cS.M] e'kd
cS.M] lfgr fo|ky;ksa ds cS.M ] Lo;a lgk;rk lewg dh efgyhk,a Hkh 'kkfey FksA 'kksHkk;k=k esa i;ZVu foHkkx ds dykdkj 'kkfey
Fks ftuesa dPNh?kksMh] dkycsfy;k] Hkiaxoknd] vyxks>k oknd] cg#fi;k dykdkj] ealksjh <ksy] dyktRFkk ds dykdkj]
laxhrdyk dsUæ ds dykdkj] 'kgukbZ okndksa] ds lkFk ek.My ds xSj u`rd] ckxksj ds uV o fjax dykdkj Hkh viuh NVk fc[ksj
jgs FksA 'kksHkk;k=k esa eanlksjh <ksy] rsSjkrkyh urZd] lgfj;k vkfnoklh urZd rFkk xk;=h ifjokj dh efgyk,a dy'k ds lkFk py
jgh FkhA rhu fnolh; egksRlo ds nkSjku izFke fnu jaxksyh izfr;ksfxrk dk nkf;Ro rstLouh efgyk e.My us mBk;kA yk;usl
Dyc esu dh vksj ls ek.Muk izfr;ksfxrk] yk;usl Dyc VsDlVkbZy lhVh us esgUnh izfr;ksfxrk vk;ksftr dhA 25 fnlEcj dks
O;atu izfr;ksfxrk] lkQk izfr;ksfxrk] eVdh nkSM] jLlkdLlh vkfn dk vk;kstu fd;k x;kA 26 fnlEcj dks dqlhZjsl] iwtk
Fkkyh izfr;ksfxrk] xeyk ltkoV ,oa isijeslh izfr;ksfxrk] dcM~Mh izfr;ksfxrk vkfn dk vk;kstu gqvkA
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th,lVh ls lEcfU/kr leL;kvksa ds fuokj.k ds iz;kl
esokM psEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh dh vksj ls th,lVh ykxw gksus ls iwoZ ,oa ckn eas dbZ dk;Z'kkykvkasa dk vk;kstu fd;k
x;kA th,lVh dh njksa ds laca/k esa psEcj ds izfrfuf/ke.My us fnYyh tkdj eqykdkrs dh ,oa lrr~ iz;klksa ls tksc pktsZt ij]
;kuZ ij th,lVh dh njksa dks de djokus esa lQyrk izkIr dh xbZA fiNys ekgksa ds nkSjku th,lVh izfØ;kvksa ls lacaf/kr dbZ
leL;kvksa dk fujkdj.k Hkh lQyrkiwoZd djok;k x;kA

th,lVh ls lacaf/kr dqN leL;kvksa ds fujkdj.k ds fy, ekuuh; foŸkea=h] foŸk lfpo] eq[; vk;qDr egksn;ksa dks dbZ izfrosnu
Hksts x;s gS ,oa ekuuh; lkaln Jh lqHkk"k th cgsfM;k ds ekQZr Hkh iz;kl fd;s tk jgs gSA orZeku eas fuEu leL;kvksa ds fujkdj.k
ds iz;kl fd;s tk jgs gS%&

th,lVh vfèkfu;e ds çkoèkkuksa ds vuqlkj] nsj ls Hkqxrku ds fy, olwy fd, x, C;kt ij th,lVh ns; gSA nsj ls Hkqxrku dsoy
,d foÙkh; ysunsu gS vkSj [kjhnkj vkSj foØsrk ds chp ;k foØsrk dh 'krksZa ds vuqlkj lgefr ds vuqlkj fufnZ"V le; vkSj nj
ds ckn 'kqYd fy;k tkrk gSA ysfdu th,lVh buo‚bl cukus ds le; dksbZ fuf'prrk ugha gksrh gS fd dc Hkqxrku çkIr gksxk
vkSj fdrus fnuksa ds fy, C;kt pktZ fd;k tk,xkA blfy,] O;kogkfjd :i ls igys ls C;kt dh x.kuk djuk vkSj ml ij
th,lVh dk Hkqxrku djuk laHko ugha gSA blfy,] bl çkoèkku dks fQj ls fopkj fd;k tkuk pkfg,A

fu;kZr ij Hkqxrku fd, x, vkbZth,lVh ,oa fu;kZr ds fy, mRikfnr eky ds buiqV ij Hkqxrku fd;s x;s dj dh okilh ugha dh
tk jgh gS] ftlls fu;kZrdksa dks cM+h eqf'dysa iSnk gks jgh gSa] D;ksafd fjQaM esa cMh ek=k esa dk;Z'khy iwath yxh gqbZ gS vkSj blfy,
bl lacaèk esa rRdky dkjZokbZ dh vko';drk gSA

th,lVh ifj"kn us 22oha cSBd esa fu;kZr ij pqdk;s x;s vkbZth,lVh ds iquZHkqxrku ds fy, okilh dh eatwjh ns nh Fkh vkSj ;g
dgk x;k Fkk fd tqykbZ] 2017 eghus ds fy, fjQaM fnukad 10-10-2017 ls izkjEHk dj fn;s tk,xsA rn~uq#i foKfIr
15@2017&lhek 'kqYd fnukad 09 vDVqcj 2017 dks tkjh dh xbZA rnuqlkj tqykbZ] 2017 ds eghus ds fy, th,lVh &1 vkSj
3ch esa fjVuZ lHkh fu;kZrdksa }kjk nk;j fd;k x;k gSA

jktLFkku ls fu;kZrdksa }kjk eq[; :i ls eqaæk] fiiko] ts,uihVh vkfn canjxkgksa ls fu;kZr fd;k tkrk gS vkSj lHkh
vkSipkfjdrkvksa dks iwjk djus vkSj fjVuZ nkf[ky djus ds ckotwn] mUgsa ljdkj dh ?kks"k.kk ds foijhr] fu;kZr fd, x, lkekuksa
ij vkbZth,lVh dk Hkqxrku izkIr ugha gks jgk gSA os dLVe vfèkdkfj;ksa ds lkFk fu;fer :i ls Qksyksvi dj jgs gSa ysfdu dksbZ
larks"ktud çfrfØ;k ugha fey jgh gSA dqN ekeyksa esa tgka th,lVh buo‚bl f'kfiax fcy ls esy ugha [kkrk gS] ogka eSU;qvy
fjQ+aM ds izko/kku fd;s x;s gS ysfdu vHkh Hkh fjQaM ugha fey jgs gSaAmijksä ds eísutj] lHkh fu;kZrdksa dks Hkkjh foÙkh; ladV dk
lkeuk djuk iM+ jgk gS D;ksafd os rjyrk dh leL;k dk lkeuk dj jgs gSa vkSj vkbZth,lVh esa cM+h jde tqM+h gqbZ gS ftlls
mudh rjyrk dh dfBukbZ c<+ xbZ gS vkSj blls diM+k {ks= ls fu;kZr esa fxjkoV vkbZ gSA

lhth,lVh vfèkfu;e] 2017 dh èkkjk 141 esa ;g çkoèkku gS fd tgka dsUæh; mRikn 'kqYd ds ekStwnk dkuwuksa ds çkoèkkuksa ds
varxZr tksc odZ ds fy, eky 01-07-2017 ls iwoZ Hkstk x;k rFkk t‚c odZ iwjk gksus ds ckn 01-07-2017 ls 6 ekg ds Hkhrj ykSVk;k
tkrk gS] rc dksbZ th,lVh ns; ugha gSA

rkfydk 9 ds çi= Vªkal&1 esa tksc odZ ds fy, Hksts x, buiqV dk C;ksjk vkSj 30-06-2017 dks tksc odZj ds ikl iMs eky@buiqV
dk fooj.k fn;k tkuk vko';d gSA bl fooj.k dk mís'; tksc odZj ds ikl iMs buiqV ds fooj.k ds ckjs esa tkuuk gS vkSj tks
t‚c odZ jkf'k ij th,lVh dks pktZ fd, fcuk gVk;k tk ldrk gSA gkykafd] vxj 30-06-2017 dks t‚c odZj ds ikl 'ks"k jgs
buiqV dks vxj t‚c pktZ ij th,lVh ds Hkqxrku ij gVk;k tk jgk gS rks rkfydk esa fooj.k nsus dh vko';drk ugha gSA ysfdu
;gka fo'ks"kKksa dh jk; esa varj gS vkSj blfy, rRdky ;g Li"Vhdj.k vko';d gS fd vxj 30-60-2017 dks 'ks"k iMs buiqV dks
vxj tksc odZ ds ckn tksc pktsZt ij th,lVh ds Hkqxrku ds lkFk fudkyk tkrk gS rks D;k ml le; Hkh rkfydk 9 esa fooj.k
Hkjk tkuk vko';d gSA

blds vykok] ;g Hkh Hkze gS fd ;fn t‚c odZj }kjk 01-07-2017 ls igys çkIr buiqV ¼xzs QSfczd½ çkIr fd;k x;k gS vkSj bls izkIr
djus dh rkjh[k ls lekIr gksus okys Ng eghuksa ds Hkhrj izkslsl ugha fd;k x;k gS ;k mRikfnr + ugha fd;k x;k gS rks eky dks

C;kt ds nsj ls Hkqxrku ij th,lVh

fu;kZr ij dj iquZHkqxrku

fnukad dks tkWc odZlZ ds ikl iMs eky@buiqV dk fooj.k vkSj tkWc odZ ds ckn th,lVh dk Hkqxrku djus ds ckn eky fudkyus
ij&D;k fooj.k Vªkal& dh rkfydk esa Hkjk tkuk vko';d gSA

30-06-2017

1 9
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fçafliy ds ikl Hkstus ij th,lVh xzs QSfczd dh iwjh ykxr vFkok dsoy çfØ;k 'kqYd ij th,lVh Hkqxrku djuk gksxkA ;g
izko/kku dsoy laØe.k vof/k ds fy, gS pqafd vU;Fkk lh,thVh vfèkfu;e] 2017 dh èkkjk 143 ds vuqlkj tksc odZ ds fy, izkIr
eky okil Hkstus dh vof/k ,d o"kZ gSA

çh&th,lVh ;qx esa] bZihlhth ykblsal ds f[kykQ iwathxr lkeku dk vk;kr 'kwU; çfr'kr 'kqYd esa vuqer Fkk D;ksafd dLVe
MîwVh] dkmaVj osfyax MîwVh ¼lhohMh½ vkSj fo'ks"k vfrfjä MîwVh ¼,l,Mh½ dk Hkqxrku ugha fd;k x;k FkkA th,lVh 'kklu ds
rgr vkbZth,lVh dSfiVy xqM~l ds vk;kr ij ykxw fd;k x;k gSA gkykafd] bZihlhth ykblsal ds rgr vkbZth,lVh ds Hkqxrku
esa 31-03-2018 rd NwV nh xbZ gSA

dSfiVy xqM~l ds ckjs esa fu.kZ; ykax VeZ i‚fylh ÝseodZ ij vkèkkfjr gksuk pkfg, vkSj bl uksfVfQds'ku ds rgr vYikofèk NwV
ds ekè;e ls m|ksxksa ds fy, nh?kZdkfyd ifj;kstukvksa dh ;kstuk cukuk cgqr eqf'dy gks tkrk gSA blfy,] ge vuqjksèk djrs gSa
fd bZihlhth ;kstuk ds rgr 'kwU; MîwVh ij diM+k e'khujh vFkok iwathxr lkeku dk vk;kr iwathxr oLrqvksa esa fuos'k dks
c<+kok nsus ds fy, LFkk;h cuk;k tkuk pkfg, ;k de ls de 31-03-2020 rd dj fn;k tkuk pkfg, vkSj vko';d lwpuk rqjar
tkjh dh tkuh pkfg, rkfd ikojywe cqudj dSfiVy xqM~l ;Fkk vkèkqfud ,;jtsV dj?kk vkfn ds vk;kr dh ;kstuk cuk ldsA

xSj&iath—r Mhyjksa ls [kjhn ij fjolZ pktZ ra= ds rgr th,lVh olwy ugh djus ds izko/kku dks 31-03-2018 rd c<+k fn;k
x;k gS] bls LFkk;h cuk fn;k tkuk pkfg,] vFkkZr fjolZ pktZsl dks th,lVh çkoèkku ls gVk fn;k tkuk pkfg,A

th,lVh&vkbZVhlh 4 fjVuZ dks =Sekfld vkèkkj ij tek djuk vko';d gS ftlesa tksc odZ ds fy, Hksts x, eky dk C;ksjk fn;k
tkrk gSA fizafliy }kjk ,d t‚c&odZj ls lh/ks vFkok ogka ls nwljs t‚c&odZj dks eky Hkstk tkdj izkIr fd;k tkrk gSA
egksn;] bl lacaèk esa igys Hkh geus vkidks oL= m|ksx ds ekeys esa tksc odZj ds fy, bu izko/kkuksa dk ikyu djus esa O;kogkfjd
leL;k,a crkrs gq, vkidks çLrqr fd, FksA

Q‚eZ th,lVh&vkbZVhlh 4 esa nh xbZ lwpukvksa dks ns[krs gq, ,oa VsDlVkby m|ksxksa dh çFkkvksa dks è;ku esa j[krs gq,] okLro esa
izko/kkuksa dk ikyu vlaHko vkSj vlaxr gSA oL= m|ksx ds ekeys esa tksc odZ dh ç—fr vyx gSA tksc odZ ij diM+s dk mRiknu
vkerkSj ij vyx&vyx lzksrksa ls fofHkUu ;kuZ dk mi;ksx djds fd;k tkrk gS] tks fofHkUu frfFk;ksa ij vyx&vyx pkykuksa ls
izkir gksrs gSA diM+ksa dk mRiknu ,d fof'k"V pkyku ds buiqV ls lacafèkr ugh gks ldrk gSA dbZ ckj ,d pkyku ls Hksts x;s iw.kZ
;kuZ dk mi;ksx ugha fd;k tkrk gS vkSj ckn esa bl rjg ds 'ks"k cps ;kuZ dks mRiknu ds fy, vk;s u;s ;kuZ ds lkFk mi;ksx fd;k
tkrk gSA Q‚eZ th,lVh&vkbZVhlh 4 ds lanHkZ esa ,d pkyku ls Hksts x;s eky dk mRiknu lVhd :i ls Hkjuk yxHkx vlaHko gSA
O;kikjh th,lVh&vkbZVhlh 4 esa tkudkjh dks dSls Hkj ldrs gSa] ;g le>us esa vleFkZ gSaA tksc odZj ds ikl j[ks x;s LV‚d
ystlZ ds vuqlkj buiqV fMfyojh] çksMD'ku vkSj blds ckn ds fMyhojh ds dqy fooj.kksa dk mYys[k fd;k tk ldrk gS] ysfdu
pkyku okbt fooj.k nsuk vlaHko vkSj vifjgk;Z gSA m|ksx vkSj O;kikj dkuwu dh vko';drkvksa dk ikyu djuk pkgrs gSa
ysfdu mudh O;kogkfjd leL;k dks lgkuqHkwfriwoZd ns[kk tkuk pkfg,A

gekjh ekU;rk gS fd O;kikj djus esa vklkuh gksuh pkfg, ,oa vxj blesa dksbZ foÙkh; çHkko ugh gksA O;kikj dh LFkkiuk ds ckn ls
py jgs O;kikj çFkkvksa dks Hkh ekU;rk nh tkuh pkfg, tks djksa dh ysoh ij çHkko ugha MkyrhA QSfczDl eSU;qQSDpfjax lsDVj us
VSDl dks diM+s ij igyh ckj Lohdkj dj fy;k Fkk ysfdu vlqfoèkk tks dkj.kksa ls Mj dk è;ku j[kuk pkfg,A O;kikj vkSj m|ksx
dh bPNk gS fd bu çkoèkkuksa dks mfpr :i ls la'kksfèkr fd;k tkuk pkfg, rkfd diM+k O;olk; djus okys lHkh O;kikfjd
vko';drkvksa dks fcuk dksbZ tfVyrkvksa ds iwjk fd;k tk ldsA tksc odZ dh ç—fr m|ksx ls m|ksx ds fy, vyx gksrh gS vkSj
blfy, mlh :ijs[kk tks ek=kRed :i esa gksrh gS] lHkh m|ksxksa ds fy, leku :i ls ykxw ugha dh tk ldrhA foHkkx rduhdh
fo'ks"kKksa dh Vhe dks çFkkvksa vkSj leL;kvksa dks ikjLifjd :i ls ppkZ djus ds fy, fu;qä dj ldrk gS rkfd Lohdk;Z çFkkvksa
dh tkudkjh izkIr dh tk ldsA jkstxkj ds tfj, fuekZ.k esa yxs vf/kdk'ka O;kikjh ,l,ebZ {ks= esa gSa] ftuds ikl viuh fofuekZ.k
lqfoèkkvksa ds fy, i;kZIr foÙkh; lalkèku ugha gSaA izko/kkuksa ds vuqikyu eas dksbZ Hkh vlqfoèkk tksc odZ ds dks grksRlkfgr djsxh]
bldk vFkZ gS fd y?kq {ks= esa O;olk; can djukA ;g lq>ko fn;k tkrk gS fd tc rd ,d O;kogkfjd lekèkku ugha fey ikrk
gS] ;k rks th,lVh&vkbZVhlh 4 Hkjus dh vko';drk lekIr dh tk, vFkok LFkfxr fd;k tk,A

bZihlhth ;kstuk NwV ds rgr vkbZth,lVh dk Hkqxrku rd gS &

rd xSj&iathd`r O;kikfj;ksa ls [kjhn ds fy, fjolZ çHkkj ra=

vkbZVhlh fjVuZ& tksc odZ esa th,lVh ds çkoèkkuksa dk ikyu djus esa O;kogkfjd leL;k &

31-03-2018

31-03-2018

4
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Sub : Interactive Session and Presentations on Ease of Doing Business in Rajasthan

Dear Sir,

With reference to above, we shall like to submit following suggestions :-

1. RIICO is the premier financial institution of Rajasthan. RIICO has announced new interest rates on 20 July 2017 and also
special emphasis on good borrowers. We welcome the same but suggest that the RIICO interest rates should be flexible as in
case of banks and not constant. The Rate of Interest proposed by RIICI Ltd is still too much as many Nationalized and Private
Sector Banks are offering lesser rate such as 9.00% PAor lower. It is requested to fix the rate of interest 9.00% PAwith option of
flexibility, otherwise there will be no attraction to take the loan from RIICO Ltd .

2. The benefit of Good Borrower scheme should be available to all units irrespective their net worth and turnover. The benefit of
reduced rate of interest should be provided to all units including old units i.e. old sanction and disbursed loan irrespective of their
turnover and net worth requirement.

3. RIPS BENEFITS :

In a move to draw more investments and promote industrialization in the State, Rajasthan Investment Promotion Policy 2014
was declared in which many tax incentives based on VAT were given. Now, after introduction of GST these incentives should be
based on SGST.

Under RIP2014 following incentives were declared based on VAT :-

An eligible manufacturing enterprise shall be granted benefits and incentives as given below:

(i) Investment subsidy of 30% of VAT and CST which have become due and have been deposited by the enterprise for seven years.

(ii) Employment Generation Subsidy up to 20% of VAT and CST which have become due and have been deposited by the
enterprise, for seven years.

(iii) Exemption from payment of 50% of Electricity Duty for seven years, provided that for enterprises engaged in tourism sector, it
shall be restricted to 25% of the Electricity Duty.

We now request that necessary amendments should be made in RIP 2014 w.e.f. July 2017, to allow the above incentives on the
basis of SGST. For your kind information, Telangana, Uttar Pradesh and Gujarat has already declared to offer incentives based

on SGST in place of VAT effective from 1 July 2017, after GST implementation.

4. GROUND WATER ISSUE

The Central Ground Water Department has issued notification for all industrial units having bore-well to take consent for the
same from them and RPCB has issued notices to units for closer in case such consent is not applied / taken. In this connection we
wish to submit that many units which are in Green Category like textile weaving units and others do not require any water for
industrial process. The water is used only for drinking / sanitary purpose etc. Also the bore-well were dug after the necessary
permission from RIICO etc. Now, the application for permission to Central Ground Water Board is burden for such units as it
requires many technical papers and reports which are generally not available with such units. Hence, we suggest that the
industrial units which use bore-well water only for drinking / sanitation and like purposes should not be required to obtain such
permission.

Only an undertaking to this effect may be taken from such units.

5. DENIM UNITS

Similarly, the Central Ground Water Board/RPCB etc are not granting permission to establish new Denim units in Bhilwara on
the basis of consumption of water. We wish to submit that Bhilwara is emerging a large centre for Denim manufacture apart from
P/V Suitings. Already we have developed capacity to produce more than 10 crore meters of Denim per year, which is second
largest centre afterAhmedabad.

Denim units require very little water in manufacture and permission to establish more new Denim units at Bhilwara should be
granted.

We hope you will very kindly consider the above points in the forthcoming meeting and necessary decisions will be taken by the
Government of Rajasthan.

th

st

REPRESENTATIONS
MCCI/CII/2017-2018/426 Dated 07.12.2017

Shri Ashish Pathak
Rajasthan State Office
Confederation of Indian Industry-Northern Region
3 Shivaji Nagar,Civil Lines, Jaipur-302006
E mail:ashish.pathak@cii.in

With Best Regards

(CS R.K.Jain)
Hon'y Secretary General
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Respected Madam,

With reference to above, we welcome the initiatives taken by the Ministry of Textile under "Power Tax India" for

development of textile industry in general and power loom industry in particular. We are sure under your able leadership

and guidance the power loom industry of the Country will soon become technologically advanced and will generate more

and more employment for the young generation of the Country.

Bhilwara is one of the most Modern and technologically advanced power loom centre of the Country. We have about

17000 advanced technology shuttle less Sulzer, Rapier and Airjet looms, producing about 100 crore Meter, PV and other

blended suiting per annum.

It is a pleasure to inform you that, Bhilwara is also emerging as the major centre for production of Denim fabrics, after

Ahmedabad. We already have capacity of about 15 crore meters Denim fabrics per annum, which can double in next two

years, if proper infrastructure facilities and other policy supports are provided.

In this connection, we wish to submit as under:-

1. AVAILABILITYOF LAND

The main problem of the power loom industry in Bhilwara district is the non-availability of developed land.All industrial

areas developed by RIICO are already saturated. The State Government should be advised to developed new industrial

area/ industrial park in the district.

2. RIPS BENEFITS

In a move to draw more investments and promote industrialization in the State, Rajasthan Investment Promotion Policy

2014 was declared in which many tax incentives based on VAT were given. Now, after introduction of GST these

incentives should be based on SGST.

Under RIP2014 following incentives were declared based on VAT:-

An eligible manufacturing enterprise shall be granted benefits and incentives as given below:

(i) Investment subsidy of 30% of VAT and CST which have become due and have been deposited by the enterprise for seven

years.

(ii) Employment Generation Subsidy up to 20% of VAT and CST which have become due and have been deposited by the

enterprise, for seven years.

(iii) Exemption from payment of 50% of Electricity Duty for seven years, provided that for enterprises engaged in tourism

sector, it shall be restricted to 25% of the Electricity Duty.

The State Government should be advised to issue necessary amendments in RIP 2014 w.e.f. July 2017, to allow the above

incentives on the basis of SGST. For your kind information, Telangana, Uttar Pradesh and Gujarat has already declared to

offer incentives based on SGST in place of VAT effective from 1 July 2017, after GST implementation.

3. GROUND WATER ISSUE

The Central Ground Water Department has issued notification for all industrial units having bore-well to take consent for

the same from them and RPCB has issued notices to units for closer in case such consent is not applied / taken. In this

connection we wish to submit that many units which are in Green Category like textile weaving units and others do not

require any water for industrial process. The water is used only for drinking / sanitary purpose etc.Also the bore-well were

dug after the necessary permission from RIICO etc. Now, the application for permission to Central Ground Water Board is

burden for such units as it requires many technical papers and reports which are generally not available with such units.

Hence, we suggest that the industrial units which use bore-well water only for drinking / sanitation and like purposes

should not be required to obtain such permission.

Only an undertaking to this effect may be taken from such units.

4. PERMISSION FOR NEW DENIM/DYED SPINNING/PROCESSING INDUSTRIES

The Central Ground Water Board/RPCB etc are not granting permission to establish new Dyed Spinning/ Denim/

Processing industries in Bhilwara due to shortage of water avability. We wish to submit that Bhilwara is emerging a large

centre for Denim manufacture apart from P/V Suitings. Already we have developed capacity to produce more than 15

st

Dated 09.12.2017MCCI/120/2017-2018/428

Hon'ble Smt Smriti Irani ji,
Hon'ble Minister for Textiles,
Govt of India, New Delhi.

Sub : Stake holder's meeting-Powerloom Development Cell.



December 2017 MEWAR CHAMBER PATRIKA 13

crore meters of Denim per year, which is second largest centre after Ahmedabad. Now, a days there is more demand for

Denim fabrics as compared to PV suitings both in local and export market. It is the right time to diversify into new segment

i.e.Denim manufacture. As Denim units require very little water in manufacture and permission to establish more new

Denim units at Bhilwara should be granted.

5. IMPORT OF CAPITALGOODS UNDER EPCG SCHEME

In the pre-GST era, import of Capital Goods against EPCG Licence was allowed at zero percentage duty as no Custom

Duty, Counter Vailing Duty (CVD) and Special Additional Duty (SAD) was payable. Under GST regime the IGST was

made applicable on import of Capital Goods. However, the payment of IGST under EPCG Licence has been exempted

only till 31.03.2018.

Decision regarding Capital Goods should be based on Long Term Policy Framework and such short term relaxation vide

notifications make it very difficult for Industries to plan Long Term Projects. Hence, we request that import of Capital

Goods of textile Machinery on Zero Duty under EPCG Scheme should be extended up to 31.03.2020 and necessary

notification should be issued immediately so that power loom weavers can plan for import of capital goods, modern airjet

loom etc.

6. TUF SCHEME

The power loom weavers are facing many problems regarding TUFS scheme.

A) Firstly, there is back log of 6-9 months in release of interest subsidy under TUF/RRTUF/ATUF. The Ministry of Finance

should be requested to release sufficient funds for interest subsidy scheme.

One of our member unit Ms/ Di-Shimla Sizers have informed that they have not received capital subsidy for last one and

half year.

B) One time correction in the schedule of payment of subsidy due to delay in implementation of the project.

Our member unit M/s Ranjan Fabrics Pvt Ltd has put up 28 shuttle less PicanolAirjet looms and they were sanctioned term

loan of Rs 980 lacs by RIICO Ltd on 18.09.2015. The unit was allotted UID No 2017/O/5334 dated 27.07.2016 under RR-

TUFS.

On the basis of original project report and sanction of loan, the capital subsidy on this project was to be claimed from the

quarter ending June 2016. But, there was some delay in the disbursement of term loan due to delayed supply of looms by

the supplier M/s Picanol NV, Belgium. Due to heavy orders with them the loom supplier M/s Picanol NV, Belgium

increase the delivery period from four months to eight months. In fact RIICO had made disbursement of Rs 662 lacs

towards FLC opened for import of looms on 19.10.2016. Therefore, capital subsidy eligible on new brand looms could not

be claimed in quarter ended June 2016 as envisaged. The unit has requested you for revising the capital subsidy date from

June 2016 to December 2016 and also to revise schedule of interest rebate as per actual disbursement.

The party was asked for the physical verification of the assets installed which was carried out by the Regional Office of

Textile Commissioner, Noida in May 2017 and a report was sent to your office in May 2017. The Financial institution

RIICO Ltd, Jaipur had also sent the revised interest rebate schedule to you.

Even after completing of above required formalities, the case is still pending with the office of Textile Commissioner.

C) Non issue of UID under RR-TUFS: - Our member unit M/s Super Gold Suitings Pvt Ltd has informed that they had filed

application number-N031/15/522 on 15.10.2015 for issue of UID under RR-TUFS. But, they have not been issued UID so

far. The details are as under:

1. Name of Company: Super Gold Suitings Private Limited

2. Name of Bank: Syndicate Bank (MID Corporate Branch, Bhilwara)

3. Date of Filing ofApplication: 5.10.2015

4. Application reference number: N031/15/522

5. Date of Sanction of Term Loan: 19/08/2015

6. Amount of Term Loan: Rs. 10 Crore

They have not been issued UID so far inspite of our representations to the Office of the Textile Commissioner.

D) Our member unit Ms/ Mewar Fabrics Pvt Ltd has also informed that they have also been not issued UID under RR-TUFS.

We hope you will very kindly consider the same.

With Best Regards

(CS R.K.Jain)

Hon'y Secretary General
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The Secretary Revenue

Ministry of Finance

Govt of India,

New Delhi

Sub: GST-ITC 4 Return- Procedural problem in complying with the job work provisions of GST.

Respected Sir,

We wish to bring to your kind notice that vide our earlier communication reference 378 dated 07.11.2017 and 425 dated

02.12.2017, we had intimated you certain genuine and practical difficulties in filling ITC 4. A few requirements of the Return

can't be complied with. We were also assured that suitable and practical solution would be found out to remove the difficulties

of the Textile trade and industry.

So far we have not received any communication in this connection, whereas the last date for filling the Return 31st December

had approached. We, therefore, request on behalf of the trade and industry to kindly defer filling of ITC 4 till suitable

amendments are brought to remove the difficulties of the trade and industry. The very purpose of providing ease and

convenience of trade should not be defied. We are sure, the ministry will take cognizance of the difficulties as stated and will

take an effective action in the matter. Should you need any clarification / explanation, we shall be glad to provide the same.

For your kind reference copy of our letter no 378 dated 07.11.2017 and 425 dated 02.12.2017 are attached herewith. We hope

you will very kindly look into the matter and will issue the instructions at the earliest possible

Dated 22.12.2017MCCI/GST/2017-2018/430

With Best Regards

(CS R.K.Jain)

Hon'y Secretary General

Sub : Clarification on the details of Inputs lying with Job Workers as on 30.06.2017 and removed after Job Work on payment of

GST on Job Charges – Whether details are required to be filled in Table 9 of Trans -1

Respected Sir,

The section 141 of the CGST Act, 2017 provides that the where inputs (Grey Fabric) was removed to Job Worker, under the

provisions of existing laws i.e. Central Excise Laws, for further processing before the appointed date i.e. 01.07.2017 then no

GST is payable if the inputs are returned within Six Month from 01.07.2017 after completion of Job Work (Finished Fabric).

In the table 9 of the form GST-TRAN-1 the details of Inputs sent for Job Work and lying with them as on 30.06.2017 are

required to be filled. The purpose of these details is to know about the details of Inputs lying with Job Worker and which can be

removed without charging GST on Job Work amount. However, in case Inputs were lying with Job Worker as on 30.06.2017

and same was removed or are being removed on payment of GST on Job Charges the details in table is not required to be given

but there is confusion and difference of opinion and therefore require immediate clarification as to whether details in table 9

are required to be filled even in case Inputs after Job Work is removed on payment of GST on Job Work Charges.

Further, there is also confusion that in case Inputs (Grey Fabric) received before 01.07.2017 by the Job Worker and the same is

not processed in to finished fabric within Six Months from the date of receipt of Inputs (Grey Fabric) or not cleared/dispatched

to the principal of the goods then the GST is required to be paid on the entire cost of Grey Fabric & Process charges or only on

job charges. This is only for transition provisions otherwise it is one year as per section 143 of the CGSTAct, 2017.

With Best Regards

MCCI/GST/2017-2018/432 Dated 23.12.2017

The Secretary Revenue
Ministry of Finance
Govt of India,
New Delhi

(CS R.K.Jain)

Hon'y Secretary General
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In exercise of the powers conferred by section 68 of the Rajasthan Goods and Services Tax Act, 2017 (Act No. 9 of 2017) read
with rule 138 of the Rajasthan Goods and Services Tax Rule, 2017, the State Government, on being satisfied that it is necessary
in the public interest so to do, hereby notifies as under, namely:-

(1) Every registered person who causes movement of taxable goods, as mentioned inAnnexure appended to this notification,
from a place outside the State to a place within the State or from a place within the State to a place outside the State, where
consignment value exceeds fifty thousand rupees,-

(i) in relation to a supply; or
(ii) for reasons other than supply; or
(iii) due to inward supply from tin-registered persons;

shall, before commencement of such movement, furnish information relating to the said goods in PartAof the e-way bill given
hereunder electronically, on the web portal as may be notified by the Commissioner in this behalf, hereinafter referred to as
"the portal".e-way bill

E-WAY BILL

In exercise of the powers conferred by section 68 of the Rajasthan Goods and Services Tax Act, 2017 (Act No. 9 of 2017) read

with rule 138 of the Rajasthan Goods and Services Tax Rules, 2017 and notification number F.12(46)FD/Tax/2017-Pt.-IV-145

dated 18th December, 2017 issued by the State Government, I, Alok Gupta, Commissioner of State Tax, Rajasthan, hereby

notify http://ewaybill.nic.in as the portal under clause (1) of the said notification for facilitating e-way bill.

This notification shall come into force with effect from 20.12.2017.

[No. F. 17(131)ACCT/GST/2017/2945]

(Alok Gupta)

Commissioner of State Tax,

Rajasthan, Jaipur.

GOVERNMENT OF RAJASTHAN

COMMERCIAL TAXES DEPARTMENT

NOTIFICATION Jaipur, Dated December 19, 2017

GOVERNMENT OF RAJASTHAN
FINANCE DEPARTMENT

(TAX DIVISION)

NOTIFICATION
Jaipur, Dated: December 18, 2017

PART-A

PART-B

A.1 GSTIN of Recipient

A.2 Place of Delivery

A.3 Invoice or Challan Number

A.4 Invoice or Challan Date

A.5 Value of Goods

A.6 HSN Code

A.7 Reason for Transportation

A.8 Transport Document Number

B. Vehicle Number

Notes :

1. HSN Code in column A.6 shall be indicated at minimum two digit level for taxpayers having annual turnover upto five

crore rupees in the preceding financial year and at four digit level for taxpayers having annual turnover above five

crore rupees in the preceding financial year.

2. Transport Document number indicates Goods Receipt Number or Railway Receipt Number or Airway Bill Number or

Bill of Lading Number.

3. Place of Delivery shall indicate the PIN Code of place of delivery.

4. Reason for Transportation shall be chosen from one of the following:
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(2) When the goods are transported by the registered person as a consignor or the recipient of supply as the consignee,

whether in his own conveyance or a hired one or by railways or by air or by vessel, the said person or the recipient may

generate the e-way bill electronically on the portal after furnishing vehicle number in PART-13 of the said format of e-

way bill.

(3) Where the e-way bill is not generated under clause (2) above and the goods are handed over to a transporter for

transportation by road, the registered person shall furnish the information relating to the transporter in Part-B of the e-

way bill on the portal and the e-way bill shall be generated by the transporter on the said portal on the basis of the

information furnished by the registered person in Part-Aof the e-way bill:

Provided that the registered person or, as the case may be, the transporter may, at his option, generate and carry the e-way

bill even if the value of the consignment is less than fifty thousand rupees.

Provided further that where the movement is caused by an unregistered person either in his own conveyance or a hired

one or through a transporter, he or as the case may be, the transporter may, at their option, generate the e-way bill on the

portal.

Provided also that where the goods are transported for a distance of less than ten kilometres within the State from the

place of business of the consignor to the place of business of the transporter for further transportation, the supplier or as

the case may be, the transporter may at their option furnish the vehicle number as provided in PART-B.

Explanation: 1. Where the goods are supplied by an unregistered supplier to a recipient who is registered, the movement

shall be said to be caused by such recipient if the recipient is known at the time of commencement of the movement of

goods.

Explanation: 2. The information in Part-A of e-way bill shall be furnished by the consignor or the recipient of the supply

as consignee where the goods are transported by railways or by air or by vessel.

(4) Upon generation of the e-way bill, a unique e-way bill number (EBN) shall be made available to the supplier, the recipient

and the transporter on the portal.

(5) Any transporter transferring goods from one conveyance to another in the course of transit shall, before such transfer and

further movement of goods, update the details of conveyance in the e-way bill on the portal:

Provided that where the goods are transported for a distance of less than ten kilometres within the State from the place of

business of the transporter finally to the place of business of the consignee, the transporter may at his option update the

details of conveyance in the e-way bill.

(6) After e-way bill has been generated, where multiple consignments are intended to be transported in one conveyance, the

transporter may indicate the serial number of e-way bills generated in respect of each such consignment electronically on

the portal and a consolidated e-Way bill may be generated by him on the said portal prior to the movement of goods in the

following format-

Code Description

1. Supply

2. Export or Import

3. Job Work

4. SICD or CKD

5. Recipient not known

6. Line Sales

7. Sales Return

8. Exhibition or fairs

9. For own use

10. Others.

Consolidated e-way bill

Total Number of E-way bills

E-way Bill Number
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(7) Where the consignor or the consignee has not generated e-way bill and the value of goods carried in the conveyance is

more than fifty thousand rupees, the transporter shall generate e-way bill in the format as provided clause (1) on the basis

of invoice or bill of supply or delivery challan, as the case may be, and may also generate a consolidated e-way bill on the

portal prior to the movement of goods.

(8) Registered supplier may utilize the information furnished in Part-Aof e-way bill in the format as provided in clause (1) on

the portal to furnish details in FORM GSTR-1:

Provided that when the information has been furnished by an unregistered supplier in e-way bill he shall be informed

electronically, if the mobile number or the e-mail is available.

(9) Where an e-way bill has been generated, but goods are either not transported or are not transported as per the details

furnished in the e-way bill, the e-way bill may be cancelled electronically on the portal, either directly or through a

Facilitation Centre notified by the Commissioner, within 24 hours of generation of the e-way bill:

Provided that an e-way bill cannot be cancelled if it has been verified in transit in accordance with the provisions of the

Rajasthan Goods and Services TaxAct, 2017 (Act No. 9 of 2017).

(10) An e-way bill or a consolidated e-way bill generated under this notification shall be valid for the period as mentioned in

column (3) of the Table below from the relevant date, for the distance the goods have to be transported, as mentioned in

column (2) of the said Table.

Sr. Distance Validity period

1. upto 100km One day

2. For every 100 km or part thereof thereafter One additional day

Provided that the Commissioner may, by notification, extend the validity period of e-way bill for certain categories of

goods as may be specified therein.

Provided further that where, under circumstances of an exceptional nature, the goods cannot be transported within the

validity period of the e-way bill, the transporter may generate another e-way bill after updating the details in Part B of e-

way bill.

Explanation: For the purposes of this notification, the "relevant date" shall mean the date on which the e-way bill has

been generated and the period of validity shall be counted from the time at which the e.-way bill has been generated and

each day shall be counted as twenty-four hours.

(11) The details of e-way bill generated under this notification shall be made available to the recipient, if he is a registered

person, on the portal, who shall communicate his acceptance or rejection of the consignment covered by the e-way bill.

(12) Where the recipient referred to clause (11) above does not communicate his acceptance or rejection within seventy two

hours of the details being made available to him on the portal, it shall be deemed that he has accepted the said details.

(13) The e-way bill generated under this notification or under rule 138 of the Goods and Services Tax Rules of any State shall

be valid in every State and Union territory.

(14) Notwithstanding anything contained in this notification, no information shall be required to be furnished in the

following circumstances, namely:-

(a) where the goods being transported are other than those specified inAnnexure;

(b) where the goods are being transported by a non-motorised conveyance;

(c) where the goods are being transported from the port, airport, air cargo complex and land customs station to an inland

container depot or a container freight station for clearance by Customs.

Explanation : The facility of generation and cancellation of e-way bill may also be made available through SMS.

(15) The person in charge of a conveyance shall carry the invoice or bill of supply or delivery challan, as the case may be.

(16) For furnishing the information in the format given above, the following procedure may be followed:-

(a) Every such person shall access the portal and create the username and password by authenticating through One

Time Password (DTP).

(b) The registered person should keep the password in proper custody. The registered persons are advised to change the

password at regular intervals.

(c) The registered person may create sub-users if required.



December 2017 MEWAR CHAMBER PATRIKA 18

1. All kinds of furniture including moulded furniture.

2. All kinds of lubricants.

3. All kinds of mattresses, cushion, pillows, all types of sheets, and other articles made from foam rubber or plastic

foam or other synthetic foam and rubberized coir mattresses.

4. All kinds of toilet & washing soap and detergents.

5. All types of bearings.

6. All types of sanitary goods including sanitary pipes and fittings.

7. All types of electrical goods including UPS and CVTS.

8. Butter & Deshi Ghee.

9. Computers, its software, peripherals and accessories including storage devices.

10. Cooling equipments including air conditioners and refrigerators.

11. Non-ferrous metals, alloys and wires thereof.

12. Dry fruits including Clove, Cardamom, Pepper and betel nut.

13. Raw or refined edible oil and Hydrogenated vegetable oil.

14. Electronic goods.

15. Iron & Steel in all forms.

16. Parts ofAutomobile & Tractor except when used in manufacturing of automobiles or tractors.

17. Tobacco, Tobacco products, Cigarette, Pan Masala and Churi.

18. Paints, varnishes, colour and dyes.

19. Timber, ply woods, Nuwood and Laminated sheets.

20. Tele-communication and sound transmitting equipments including Cellular & Cordless telephone, Fax and Pagers.

21. Tea

22. All types of yarn, whether cotton. Woolen or synthetic.

23. Metallic Utensils.

24. All types of crockery.

25. All kinds of plastics and plastic goods

26. All kinds of paper and paper products including exercise books

27. All kinds of tiles

28. All kinds of foot-wear

29. Readymade garments.

30. Soya bean.

31. Dhania.

32. Tendu Patta.

33. Oil Seeds.

This notification shall come into force with effect from 20.12.2017.

ANNEXURE

[No. F. 12(46)FD/Tax/2017-Pt-IV-145]

By order of the Governor

(Shankar Gal Kumawat)

Joint Secretary to the Government

(17) Instances of non-compliance of this notification or furnishing incorrect or incomplete information may cause detention

or seizure and penalty under section 129 of the Rajasthan Goods and Services TaxAct, 2017 (Act No. 9 of 2017).
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HIGHLIGHTS OF THE REVISED FOREIGN TRADE POLICY 2015-2020
GST RELATED REFORMS

REPOSITIONING EXPORT STRATEGY

ENCOURAGING EXPORTS BYMSMESAND LABOUR INTENSIVE INDUSTRIES

NEWTRUST BASED SELFRATIFICATION SCHEME FOR DUTYFREE IMPORT OFRAW MATERIAL

q

u

GST has been launched w.e.f, 1,07.2017. It incorporates zero rating of exports. Taxes will not be exported. On the export of

finished goods, there is an option of either obtaining refund of GST paid or getting exemption from payment of GST on

submission of Letter of Undertaking/Bond.

Integration of various taxes in GST implies refund of erstwhile VAT across all States uniformly, which earlier depended on

the prevailing dispensation in the States and often involved delays.

Uniform tax rates and practices across States have led to huge logistics and transaction cost saving for exporters.

Issue of working capital blockage of the exporters due to upfront payment of GST on inputs has been addressed. Now,

underAdvanceAuthorization, Export Promotion of Capital Goods and 100% EOU scheme, exporters have been extended

the benefit of sourcing inputs/capital goods from abroad as well as domestic suppliers for exports without upfront payment

of GST. Further, an 'E-wallet' will be launched from 1stApril 2018 to make these schemes operational from 1stApril 2018.

Merchant exporters have been allowed to pay nominal GST of 0.1% for procuring goods from domestic suppliers for

export.

Issue of Gold availability for exporters resolved by allowing Specified Nominated Agency to import Gold without

payment of IGST.

Continued support for multilateral rule based global trade

Continued efforts to integrate with major regions and expand markets in new regions

Grow trade through focus on new markets and product lines

Accordingly, revised FTPfocuses on

Exploring new markets and new products as well as increasing India's share in the traditional markets and products.

Leveraging benefits of GST

Closely monitoring exports performance and taking immediate corrective action through state-of-the-art data analytics

Increasing ease of trading across borders through trade facilitation o Enhancing participation of Indian industry in

global value chains.

Increasing farmers' incomes through a focused policy for agricultural exports.

Promoting exports by MSMEs and labour intensive sectors to increase employment opportunities for the youth.

MEIS is a major export promotion scheme which seeks to promote export of notified goods manufactured/produced in

India. MEIS incentives are available at 2, 3, 4 and 5% of the FOB value of exports. MEIS incentives for two sub-sectors of

Textiles i.e. Ready Made Garments and Made Ups increased from 2% to 4% involving an additional annual incentives of

Rs. 2743 Crore.

Across the board increase of 2% in existing MEIS incentive for exports by MSMEs / labour intensive industries involving

additional annual incentive of Rs. 4567 Crore. Major sectors covered are leather, agriculture, carpets, hand-tools, marine

products, rubber products, ceramics, sports goods, medical and scientific products and electronic and telecom

components.

To provide an impetus to the services trade, the SEIS incentives have been increased by 2% for notified services such as

Business, Legal, Accounting, Architectural, Engineering, Educational; Hospital , Hotels and Restaurants.. The estimated

additional annual incentive for the services sector will be Rs.1140 Crore.

The validity period of the Duty Credit Scrips has been increased from 18 months to 24 months to enhance their utility in the

GST framework.

GST rate for transfer/sale of scrips has been reduced to zero from the earlier rate of 12%.

New trust based Self Ratification Scheme introduced to allow duty free inputs for export production under duty exemption

scheme with a self-declaration. Under this scheme, instead of getting a ratification of the Norms Committee for inputs to

be used in the manufacture of export products, exporters will self-certify the requirement of duty free raw materials/ inputs

and take an authorization from DGFT. The scheme would initially be available to the Authorized Economic Operators

(AEOs).

The scheme will expedite export of new products by decreasing product turn-around time, particularly in sectors such as

q
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pharmaceuticals, chemicals, textiles, engineering and high technology which have dynamic raw material requirements.

Contact@DGFT service for Complaint Resolution has been activated on the DGFT website (www.dgft.gov.in) as a single

window contact point for exporters and importers for resolving all foreign trade related issues.

Exporters/Importers can also voice their concerns/suggestions on DGFT portal at Contact@DGFT.

Exporters/Importers can track the status through the assigned reference number

Envisages high level monitoring of disposal of such references

Focus on improving Ease of Trading across Borders for exporters and importers

Professional team envisaged to handhold, assist and support exporters with their export related problems, accessing

export markets and meeting regulatory requirements

Envisaged team to examine the procedures and processes related to clearances involved in trading across borders with a

view to simplify and rationalize them, and track implementation.

Systems in place to closely monitor and reduce dwell time at ICDs, ports and airports through coordination amongst

Customs and infrastructure Ministries

National Trade Facilitation Committee (NTFC) set up under Cabinet Secretary following ratification by India of the Trade

Facilitation Agreement [TFA], which broadly covers provisions related to transparency, technology, simplification of

procedures, risk based assessment and infrastructure augmentation.

NTFC supported by Steering Committee, jointly headed by Commerce Secretary and Revenue Secretary, to perform

supervisory and monitoring role

Four Working Groups set up by Steering Committee to focus on (i) Infrastructure, (iij Legal issues, fiii) Outreach and (iv)

Time Release Study

Further, the National Trade FacilitationAction Plan (NTFAP) drawn out in consultation with the stakeholders, identifying

76 trade facilitation measures with implementation timelines, of which 51 are TFA-plus activities. Under TFA Category

'B' items, efforts are being made to expedite implementation of these measures within 3 years, in advance of the envisaged

5 years

Facility of deferred payment of customs duty introduced by CBEC. The Importers certified underAEO Programme (Tier-

two and Tier-Three) have been notified for availing the benefit.

Comprehensive IT-based system called Export Data Processing and Monitoring System (EDPMS) for monitoring of

export of goods and software and facilitating AD banks to report various returns through a* single platform developed by

RBI

MOU with the Goods and Services Network (GSTNJ for sharing foreign exchange realisation and Import Export code

data signed by DGFT. This will strengthen processing of export transactions of taxpayers under GST, increase

transparency and reduce human interface.

24x7 Customs clearance facility has been extended to all Bills of Entry at 19 sea ports and 17Air Cargo Complexes.

Routine print-outs of several documents including GAR 7 Forms/TR6 Challans, TP copy, Exchange Control copy of Bill

of Entry and Shipping Bills and Export Promotion copy of Shipping Bill done away with by CBEC.

New Logistics Division created in the Commerce Department to develop and coordinate implementation of an Action

Plan for the integrated development of the logistics sector, by way of policy changes, improvement in existing procedures,

identification of bottlenecks and gaps and introduction of technology in this sector.

Logistics division proposes to create an IT backbone and develop a National Logistics Information Portal which will also

be an online Logistics marketplace to bring together various stakeholders viz logistics service providers, buyers as well as

Central & State Government agencies such as Customs, DGFT, Railways, Ports, airports, inland waterways, coastal

shipping etc., on a single platform.

This will positively impact both domestic movement of goods by bringing down the overall cost and increasing the speed

and ease of goods movement and the global competitiveness of Indian goods.

These steps would improve India's ranking in the Logistics Performance Index [LPIJ and promote exports and enhanced

growth.

Contact@DGFT SERVICE FOR TRADE FACILITATION

EASE OFTRADINGACROSS BORDERS

TRADE FACILITATION

NEW LOGISTICS DIVISION
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STATE-OF-THE-ARTTRADEANALYTICS

EXPLORING NEW EXPORT MARKETS

EXPLORING NEW EXPORT PRODUCTS

FOCUS ONAGRICULTURALEXPORTS FOR INCREASING FARMERS' INCOME

New Agricultural Exports Policy

GREATER PARTICIPATION IN THE GLOBALAND REGIONALVALUE CHAINS

LEVERAGING SERVICES FOR INCREASING EXPORTS

EXPORT PROMOTION SCHEMES
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State-of-the-Art trade analytics division set up in DGFT for data based policy actions

The initiative envisages processing trade information from DGCIS and other national and international data bases related

to India's key export markets and identify specific actions to address export interests in various markets and products

Focus on increasing India's exports in under and un-tapped markets in high potential regions like Africa, to cover not just

trade in goods and investment but also in capacity building, technical assistance and services such as healthcare and

education. Sectors like agro-processing, manufacturing, mining, textiles, consumer goods, infrastructure development

and construction would be focus areas.

Greater engagement with Latin America and the Caribbean region, including encouragement of project exports through

easy access to credit facilities.

ECGC will be strengthened and substantially expanded to ensure insurance cover to exporters, particularly MSME

exporters exporting to new and risky markets.

Focus on increasing exports of products which have become important in the world trade of late, in recognition of the

factthat70% of India's exports involve products whose share in the total world exports is only 30%.

Focus on promising product groups like medical devices/ equipment technical textile, electronic component, project

goods, defence and hi-tech products in addition to labor intensive and MSME products like agricultural, marine, carpets,

leather, ayush and health, textiles and readymade garments, handloom, handicrafts, coir, jute products, diamond, gold and

jewelry.

Promoting growth of exports from high value addition and employment generating sectors with a strong domestic

manufacturing base, to be the lynchpin of India's overall export growth strategy.

under formulation to focus on increasing exports of agricultural value added products

through elements like:

a stable and 'open' export policy for the long term

effective handling of sanitary and phytosanitary standards (SPSJ and technical barriers to trade (TBT) issues in

domestic and destination markets

creating cold chain and transport logistics facilities from the farm to the ports and airports

promoting organic exports through appropriate policy interventions

setting up credible and up-to-date organic export certification and accreditation programmes.

Focus on increasing participation in high value segments of RVCs and GVCs to increase India's exports, in recognition of

the fact that products manufactured through GVCs account for two-thirds of world trade in manufactured Goods. This

would be facilitated by a focus on automating port and customs operations, allowing green channel clearances and bench

marking the turnaround time of ships with the best global practices.

New Services division set up in DGFT to examine EXIM policies and procedures from the point of view of "Services"

Efforts underway to improve the availability of data on services.

An ambitious reform agenda in services being pursued through an inter-ministerial mechanism.

Efforts for effective market access abroad through comprehensive economic partnership agreements with important

markets.

The very successful Global Exhibition on Services institutionalized as an annual event to showcase India's strengths in the

Services sector.

Scope and incentives as a percentage of exports under Merchandise Exports from India Scheme (MEIS) and Service

Exports from India Scheme(SEIS) enhanced

Duty free procurement of raw materials/inputs used for manufacturing export products under Advanced Authorisation,

Export Promotion for Capital Goods (EPCG) Scheme, 100% Export Oriented Units (EoUsJ facility continued under GST

Duty Drawback scheme administered by Department of Revenue continued with revised rates for drawback of Basic

u

q



December 2017 MEWAR CHAMBER PATRIKA 22

Customs and remnant Central Excise Duties.

New Trade Infrastructure for Export Scheme (TIES) launched in March 2017 to enhance export competitiveness by

bridging gaps in export infrastructure, creating focused export infrastructure, first mile and last mile connectivity for

export-oriented projects and addressing quality and certification measures.

Envisaged assistance for setting up and up-gradation of infrastructure projects with overwhelming export linkages like the

Border Haats, Land customs stations, quality testing and certification labs, cold chains, trade promotion centres, dry ports,

export warehousing and packaging, SEZs and ports/airports cargo terminuses.

Market Access Initiatives (MAI) Scheme to act as a catalyst to promote exports on a focus product-focus country

approach, so as to evolve specific markets and products through market studies/surveys.

Would provide assistance to Export Promotion Organizations/ Trade Promotion Organizations/

National Level Institutions/ResearchInstitutions/Universities/ Laboratories,Exporters, etc., for enhancement of exports

by accessing new markets or by increasing share in the existing markets.

Supplies of goods and services to Special Economic Zones to be treated as zero rated under GST so as to get the benefit of

tax refund on the pattern of actual exports. Earlier VAT refund used to depend on the States concerned.

PAN is now being used as IEC. Procedure for application for IEC being further simplified

The procedure for export obligation (EO) period extension, installation of machinery and block-wise extension under

EPCG Scheme has been simplified and delegated to regional offices.

Shifting of capital goods allowed from one unit of the IEC holder to the other.

Clubbing of EPCG authorizations has been allowed in respect of those authorizations also where EO period has expired.

For clarity, a negative list of capital goods which are not permitted under EPCG scheme has been notified.

EOU / EHTP / STP / BTP units may import and/or procure from bonded warehouse in DTA or from international

exhibition held in India without payment of Customs Duties and Integrated Tax and GST Compensation Cess.

The concept of DTA sale from EoU on concessional and full duty has been removed and hence, the limit on entitlement of

DTAsale has also been removed. Consequently, restriction on DTAsale of motor cars, alcoholic liquors, books and tea has

been removed.

Inter Unit Transfer from one EOU / EHTP / STP / BTP unit to another unit has been allowed on payment of applicable

duties and/ or taxes.

Consignment of goods or parts thereof on being exported and found defective/damaged or otherwise returned by the

importer shall be allowed clearance by Customs authorities.

Second Hand Goods imported for the purpose of repair/ refurbishing/re-conditioning or re-engineering have been made

free, thereby facilitating generation of employment in the repair services sector.

"Export of Replacement Goods" has been eased for issuing export license on replacement items which are Restricted /or in

SCOMET list.

Status holders shall be entitled to export freely exportable items on free of cost basis for export promotion subject to an

annual limit of Rupees One Crore or 2% of average annual export realization during preceding three licensing years,

whichever is lower.

For Pharma exports, the annual limit would be 2% of the annual export realisation during preceding three licensing years.

In case of government supplies and supplies of vaccines and lifesaving drugs to health programmes of international

agencies such as UN and WHO-PAHO, the annual limit shall be upto 8% of the average annual export realisation during

preceding three licensing years.

Skilling new entrepreneurs for exports is an important priority.

In the last two years over 50,000 entrepreneurs have been trained under the Niryat Bandhu program implemented by

DGFT, thus complementing the Startup India and Skill India initiatives.

Institutional set up under Department of Commerce like- Indian Institute of Foreign Trade, Indian Institute of Packaging,

Indian Institute of Plantation; Export Promotion Councils, Centres of Excellence, Plantation Research Institutes, etc. -

would be leveraged for capacity building, export promotion, research & analysis and long term policy formulation.
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SIMPLIFICATION OFPROCEDURESAND PROCESSES

ENHANCED VALUE LIMIT ON THE FREE OFCOST (FOC) EXPORTS

CAPACITYBUILDING
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Subject :Amendments toAppendix 3B Foreign Trade Policy 2015-20.

In exercise of powers conferred under paragraph 1.03 of the Foreign Trade Policy 2015-2020, the Director General of Foreign

Trade hereby makes the following amendments in Appendix 3B (notified through Public Notice No.02/2015-20 dated

01.04.2015, harmonised with HS(2017) vide Public Notice No.61 dated 07.03.2017 and subsequently amended through

Public Notice No.17 dated 22.08.2017 and Public Notice No.22 dated 31.08.2017).

2. The rates of reward under MEIS for certain Sl.Nos of the Table 2 in Appendix 3B, Foreign Trade Policy are revised as per

Annexure to this Public Notice. The revised rates under this Public Notice shall be applicable for exports made w.e.f

01.11.2017 to 30.06.2018.

3. Table 3 has been incorporated in the Appendix 3B specifying the List of Ineligible categories specifying exports

categories/sectors which shall be ineligible for Duty Credit Scrip entitlement under MEIS.

Table 3- List of ineligible categories for MEIS benefits.

Government of India
Ministry of Commerce &Industry

Department of Commerce
Directorate General of Foreign Trade

Public Notice No.44/2015-2020
New Delhi, dated: 05 December, 2017

i EOUs / EHTPs / BTPs/ STPs who are availing direct tax benefits / exemption.

ii Items, which are restricted for export under Schedule-2 of Export Policy in ITC (HS), unless specifically notified

in Appendix 38 ...

iii Red sanders and beach sand

iv Diamond Gold, Silver, Platinum, other precious metal in any form including plain and studded jewellery and

other precious and semi-precious stones

V Ores and concentrates of all types and in all formations

VI Cereals of all types

VII Sugar of all types and all forms, unless specifically notified in Appendix 3B...

VIII Crude / petroleum oil and crude / primary and base products of all types and all formulations

IX Export of milk and milk products, unless specifically notified in Appendix 3B

x Export of Meat and Meat Products, unless specifically notified in Appendix 3B

Xl Products wherein precious metal/diamond are used or articles which are studded with precious stones.

Xll Items, which are prohibited for export under Schedule-2 of Export Policy in ITC(HS).

Effect of Public Notice:- Amendments have been made in the rates of reward for certain SI.Nos of Table 2 of Appendix 38 of

FTP 2015-20 for exports made w.e.f 01.11.2017 to 30.06.2018 and Table 3 specifying List of Ineligible categories for Duty

Credit Scrip entitlement under MEIS.
(Alok Vardhan Chaturvedi)

Director General of Foreign Trade
E-mail: dgft@nic.in

(Issued from File No. 01/611180/68/AM17/PC-3(pt))

psEcj dh vU; xfrfof/k;k¡
VsDlVkby ea=ky; dh vksj ls ,uthZ lsfoax fo"k;d cSBd
fnukad 13 fnlEcj 2017 dks ubZ fnYyh eas VsDlVkby ea=ky; dh vksj ls ikojywe m|ksx esa ,uthZ lsfoax fo"k;d cSBd
vk;ksftr dh xbZA esokM psEcj dh vksj ls ekun egklfpo Jh vkj ds tSu us blesa Hkkx fy;kA bl cSBd esa ikojywe m|ksx ds
ubZ ,uthZ ,fQfl;sUV eksVjksa ds ckjs eas tkudkjh nh xbZ FkhA Jh vkj ds tSu us vf/kdkfj;ksa ls bl izdkj dh eksVjksa dk izsfDVdy
fMeksLVsª'ku HkhyokMk eas djkus dk ea=ky; ls vuqjks/k fd;k x;k] tks fd 'kh?kz djk;s tkus dh laHkkouk gSA mUgksaus ;g Hkh crk;k
fd ikojywe m|ksxksa dh leL;kvksa ij ,d foLr`r izfrosnu ekuuh;k ea=h egksn;k dks psEcj dh vksj ls lefiZr fd;k x;kA
ekuuh;k ea=h egksn;k us lacaf/kr vf/kdkfj;ksa dks bl ij vko';d dk;Zokgh ds funsZ'k Hkh fn;s x;sA
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bZt vkWQ MwbZax fctus'k ij dk;Z'kkyk

xzkm.M okVj mi;ksx ds fy, V~;wcosy dh vuqefr

fnukad 17 fnlEcj 2017 dks t;iqj eas lhvkbZvkbZ dh vksj ls vk;ksftr **bZt vkWQ MwbZax fctus'k** ij dk;Z'kkyk vk;ksftr gqbZA
esokM psEcj dh vksj ls iwokZ/;{k MkW ih ,e csloky us blesa Hkkx fy;kA bl dk;ZØe eas jkT; ds m|ksx ea=h ,oa 8 lfpo Lrj ds
vf/kdkjh mifLFkr FksA MkW csloky us crk;k fd nh xbZ tkudkjh ds vuqlkj jkT; ljdkj us **bZt vkWQ MwbZax fctus'k** ds rgr
m|ksx LFkkiuk ls lacaf/kr dkQh izfØ;k;sa vkWuykbu dj nh gS ,oa blh ds laca/k eas lq>ko ekaxs x;s FksA

lsUVªy xzkm.M okVj cksMZ ls tkjh foKfIr ds vuqlkj xzkm.M okVj mi;ksx ds fy, V~;wcosy dh vuqefr ysuk ,oa mlds fy,
vkosnu djus dh vfUre frFkh 31 fnlEcj 2017 gSA esokM psEcj dh vksj ls bl fo"k; esa fofoax m|ksxksa dh ,c cSBd dk
vk;kstu 30 uoEcj 2017 dks fd;k x;k FkkA bl fo"k; esa lksuk izkslsl ds Jh ,l ds lqjkuk us crk;k fd vkWuykbu vkosnu
dkQh ljy izfØ;k gS ,oa esokM psEcj dh vksj ls mDr izfØ;k dh tkudkjh lHkh m|ksxksa dks bZesy ls miyC/k djk;h xbZ gSA

G.S.R. (E):- In exercise of the powers conferred by the second proviso to sub-section (1) of section 37 read with section 168 of

the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereinafter in this notification referred to as the Act) and in

supersession of notification No. 58/2017 - Central Tax dated the 15th November, 2017, published in the Gazette of India,

Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R 1414 (E), dated the 15th November, 2017, except as

respects things done or omitted to be done before such supersession, the Commissioner, on the recommendations of the

Council, hereby extends the time limit for furnishing the details of outward supplies in FORM GSTR-1 under subsection (1) of

section 37 of the Act for the months as specified in column (2) of the Table, by such class of registered persons having

aggregate turnover of more than 1.5 crore rupees in the preceding financial year or the current financial year, till the time period

as specified in the corresponding entry in column (3) of the said Table, namely:-

2. The extension of the time limit for furnishing the details or return, as the case may be, under sub-section (2) of section 38 and

sub-section (1) of section 39 of the Act, for the months of July, 2017 to March, 2018 shall be subsequently notified in the

Official Gazette.
[F. No 349/58/2017-GST(Pt.)]

(Dr. Sreeparvathy S.L.)
Under Secretary to Government of India

[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i)]
Government of India
Ministry of Finance

(Department of Revenue)
[Central Board of Excise and Customs)

Notification No. 72/2017 - Central Tax
New Delhi, the 29th December, 2017

Table

Sr. Months for which the details in Time period for furnishing

1 July-November, 2017 10th January, 201 8

2 December, 2017 10th February, 201 8

3 January, 2018 10th March, 201 8

4 February, 201 8 10th April, 2018

5 March, 2018 10th May, 2018

FORM GSTR-1 are furnished the details in FORM GSTR-1
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ON

Notification No. 79/2017-Cus

physical exports

pre-import .

option of replenishment

Notification No. 79/2017-Cus

Notification No. 33/2015-2020

deemed exports

introduction of GST law with effect from 01-07-2017 various customs notifications pertaining to the advance

authorization scheme were amended in a manner so as there is no exemption from IGST to the goods imported into India

against advance authorization (for shortAA).

2. The above step of charging the IGST on inputs againstAAresulted in working capital blockage of the exporters inasmuch

as they were under obligation to pay the IGST on the inputs imported underAA. Of course, as per the GST provisions such

exporters were eligible to take the credit of the IGST paid on the inputs and subsequently claim the refund thereof in terms

of Section 16 of the IGST Act. Since it was a long process and it was not so easy to get the refund from the department

hence there was a lot of hue and cry from the exporters' community. Their grievances were genuine as they could not

afford to block the huge amount by way of payment of IGST as it would not only disturb their financial flow but also it will

result in more cost and would make the exports unviable in the international market.

3. Considering the grievances of the exporters, the Central Government amended various notifications related to the

advance authorization scheme vide dated 13-10-2017. By this notification the goods

imported against an advance authorization was exempted from the IGST subject to the conditions that the export

obligation would be fulfilled by making alone. Conversely, if a person has imported the goods by

claiming the exemption from IGST under the advance authorization then he cannot fulfil his export obligation by way of

deemed exports i.e. by supplying the goods to anther advance authorization holder, EPCG holder or to an EOU etc. A

further condition has been added that in case the person intends to avail the exemption from IGST under the advance

authorization then such import will be subject to the condition of

4. In other words, the will not be available to such person. It is not out of place to mention that

under the advance authorization scheme a person can import the inputs first and make the export of resultant products later

on or alternatively he can export the goods and then import the inputs as replenishment of the inputs used in the

manufacture of the export products. In the amended law the benefit of replenishment would not be available to such

persons who intend to claim the exemption from IGST.

5. However, the said amendment does not mean that a person has to avail the exemption from IGST in all cases even if he

intends to fulfil the export obligation by making the physical exports. In other words, if a person chooses to make the

physical exports of the goods first and then import the inputs as replenishment then he can do so but in the situation

exemption from IGST will not be available to him. Likewise, if a person wants to have the flexibility in his operations he

can choose to import the inputs at the beginning on payment of IGST and take the credit thereof as per the provisions of the

GST law. In such situations, such person would have the flexibility to fulfil the export obligation by doing the physical

exports or by deemed exports or partly by making physical exports and deemed exports. There does not appear to be any

ambiguity in the dated 13- 10-2017 amending the various advance authorization

notifications unless the same is interpreted differently by the customs formations at the various ports.

6. Simultaneously, DGFT has issued a dated 13.10.2017 whereby it was provided that

materials imported under the advance authorization would be exempted from IGST and the same would be subject to pre-

import condition. It is further provided that in such cases the export obligation has to be fulfilled by making the

â€˜physical exports'. The relevant paragraph of the notification issued by the DGFT is an under:

7. From the above paragraph it appears that in case a person wants to take the AA and fulfil the EO by then

he has the flexibility of replenishment but will not get the exemption from IGST on inputs. But imports for physical

"4.14: Details of Duties exempted

Imports under Advance Authorisation are exempted from payment of Basic Customs Duty, Additional Customs Duty,

Education Cess, Anti-dumping Duty, Countervailing Duty, Safeguard Duty, Transition Product Specif i c Safeguard Duty,

wherever applicable . Import against supplies covered under paragraph 7 . 02 (c), (d) and (g) of FTP will not be exempted

from payment of applicable Anti-dumping Duty, Countervailing Duty, Safeguard Duty and Transition Product Specific

Safeguard Duty, if any. However, imports under Advance Authorization for are also exempt from whole

of the integrated tax and Compensation Cess leviable under sub-section (7) and sub-section (9) respect i vely, of section 3

of the Customs Tariff Act, 1975 (51 of 1975), as may be provided in the notification issued by Department of Revenue, and

such imports shall be subject to

physical exports

pre- import condition ."

PRE-IMPORT CONDITION IN ADVANCE AUTHORIZATION - CURE IS WORSE THAN DISEASE

By S C Jain
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exports are necessarily would be exempted from IGST and would also be subject to pre-import condition. This is totally

ridiculous as it was never the intention of the exporting community.

8. The above paragraph 4.14 of the Policy is being interpreted by the DGFT offices throughout the country that all advance

authorizationsfor physical exports will be issued subject to pre-import condition. The same wordings have been kept in

the mid-term review Policy by the DGFT announced on 5-12-2017. If the interpretationas being given by the Zonal /

regional offices of the DGFT is accepted then it would mean that now a person cannot exercise the option of replenishment

of the inputs used in the export goods. In other words, he cannot make the exports first and import the inputs later on as

replenishment of the inputs used because the advance authorization issued to him is subject to

There are lot of cases where the exporters have requested the regional office of the DGFT to remove the pre-import

condition specified in the advance authorization as they want to keep the flexibility in importing and exporting of the

inputs but their request has been denied on the ground that now all the advance authorization have to be issued with pre-

import condition in terms of the amended Policy.

9. Thus, the interpretation of the said paragraph in the above said manner is causing a lot of difficulty to various exporters

who want to have the flexibility while operating under theAAscheme. The exemption from IGST has resulted in uncalled

for problems for them. As a matter of fact, a majority of the exporters want the flexibility in their operations under the AA

scheme. Further by the said interpretation, the provisions relating to replenishment of the inputs in the Policy have

become redundant. More so, the said interpretation is not in tune with the amendment made by the customs

in as much as the said notification simply places a condition that if the inputs have

been imported by availing the exemption from IGST then the export obligation has to be fulfilled by physical exports and

subject to pre-import condition which means that in case a person has imported the goods on payment of IGST against the

AA scheme then such condition of pre-import would not apply to him even if he has fulfilled the EO by making the

physical exports.

10. Obviously,if the said paragraph is not properly clarified or amended it would result in chaos in the times to come. There

are lot of exporters who are exporting the goods under the AA first and would like to import the inputs after fulfilment of

export obligation even if theAAhas been issued with pre- import condition.

11. Needless to say it will invite unnecessary litigation, hefty penalties and writs in the HCs which will result in chaos. It

would be better if the issue is clarified in very clear terms at the earliest either by way of Circular by the office of the DGFT

or by amending the paragraph 4.14 of the Policy in a suitable manner so that the flexibility of paying the IGST (for the

exporters who intend to import the inputs as replenishment against the physical exports or want to fulfil the EO by way of

deemed exports) or availing the exemption from IGST (for the exporters who want to avail the option to pre-import and

fulfil the EO by physical exports only) in case of imported inputs is maintained. If this clarification is issued immediately

then it well save the exporting community from unwarranted litigation and chaos.

pre- import condition .

notification

No. 79/2017-Cus dated 13.10.2107

(The author is Managing Partner, RSALegal Solutions, Gurgaon and the views expressed are strictly personal.)

TRANSFER OF CONSTRUCTION MATERIALS, PLANTS, EQUIPMENTS, TOOLS, SPARES, MATERIAL

HANDLING EQUIPMENTS FROM ONE SITE TO ANOTHER SITE? – ANY GST IS PAYABLE ?

By Pradeep Kumar Mittal Advocate

After the promulgation of CGST Act, 2017, various significant and important issues were agitating in the minds of Real

Estate Developers and the companies engaged in execution of “Works Contract” in relations to (A) transfer of

construction materials such as (a) Cement (b) Steel (c) Marble (d) Tiles (e) Floorings (f) Wooden Doors, Windows,

Floors, False Ceiling (g) Electrical & Electronics Items (h) Sanitary Items (i) Air-conditioning items (j) Finishing,

Furnishing, Items required for completion (k) Paints, Polish, Distemper, Finishing materials (l) other materials, articles,

goods required for Construction, Completion, Renovations, Additions, Alterations, Modification etc.etc. (hereinafter

called the said “materials” (B) Material Handling Equipment such as (i) Loaders (ii) Dumpers (iii) Excavators (iv) Road

Rollers (v) Paver Finishers (vi) Generators (vii) Welding Machines (viii) Trucks, (ix) Trailers (x) Tankers (xi) Vessels

(xii) Buses (C) Spare Parts, Tools, Tackles. etc.

2. It is seldom seen and/or possible that all the materials, as aforesaid, required for one project is fully consumed and utilized
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for the said project and nothing is left out to be used and utilized for any other project. Naturally, therefore, any or all the

said materials is required to be transferred to any other site(s) either within the same state or outside the State. So long as

said the materials/equipments are transferred to any other site within the state, it does not pose any difficulty as it may not

amount to supply within the meaning of Section 7 of CGST Act and obviously, therefore, no GST shall be payable.

However, if the said materials/equipments are transferred or shifted to any place, outside the State, even without payment

of consideration, it would be a case of Clause 2 of Schedule-I of CGST Act – warranting the payment of CGST Act.

(Schedule-I speaks of supply without consideration even).

3: Section 7(1) For the purpose of thisAct, the expression supply includes:-

a) All forms of supply of goods or services or both such as sale, transfer, barter, exchange, license, rental, lease or

disposal made or agreed to be made for a consideration by a person in the course or furtherance of business;

b) ……………………………………….

c) the activities specified in Schedule I, made or agreed to be made without a consideration; and

3.1: The clause 2 of Schedule-I reads as under :- Supply of goods or services or both between the related persons or

between distinct persons as specified in Section 25, when made in the course or furtherance of business.

3.2: Section 25(5) of CGSTAct, reads as under:-

Where a person who has obtained or is required to obtain registration in a State or Union Territory in respect of an

establishment, has an establishment in another State or Union Territory, then such establishments shall be treated as

establishments of distinct persons for the purpose of thisAct.

4: Let me first deal with the transfer/shifting/movement/carriage of all or any types of material(s) from one site in a state to

any other site or sites outside the State. So long as the transfer/shifting/movement is within the same state, it does not pose

any problem and undoubtedly no GST shall be payable. The difficulty arises only when there is

transfer/shifting/movement from one state to another State. In accordance with the provisions of Clause 2 of Schedule-I

(reproduced in para 3.1 above), it shall amounts to supply within the meaning of Section 7 of CGST Act and, therefore,

GST would be payable. The question arises as what price or value, such materials or plant is required to be transferred

without in any manner violating the provisions of Section 15 of CGSTAct or Rule 27 to 33 of CGST Rules. The valuation

of materials may not pose serious threat or problem - valuation or pricing of plant, machinery, equipments, tools or tackle

or spares, rigs etc. would really pose serious problem as all these items would have been bought in the distant past and

valuation or pricing would really call for intense and serious calculation – valuation ultimately may not satisfy Tax

Authorities. The process of valuation of materials would be dealt with in anotherArticle as the transfer/movement/shifting

of materials from one site to another site in another state or UT shall definitely be termed as “supply” within the meaning

of Section 7 of CGSTAct as much as the materials would be used for execution of a project.

5: In order to find answer to issue of payability of GST, we may have to see Circulars issued by the Government. The

Government of India, Ministry of Finance, Department of Revenue (TRU) has come out with a Circular No.1/1/2017-

IGST dated 7th July, 2017 which has further been modified/clarified/enlarged by another Circular No.21/21/2017- GST

dated 22.11.2017. Both these Circulars are re-produced below for ready reference.

Circular No.1/1/2017-IGST Dated the 7th of July, 2017

F. No 354/119/2017- TRU (Pt)

Government of India Ministry of Finance Department of Revenue Tax Research Unit

The Principal Chief Commissioners/ Chief Commissioners/ Principal Commissioner/ Commissioner of Central Tax (All)/

Director General of Systems

.

The issue relating to levy of IGST exemption on inter- state movement of various modes of conveyance, carrying goods or

passengers or for repairs and maintenance, between distinct persons as specified in section 25(4) of the Central Goods and

Services Tax Act, 2017, carrying goods or passengers or both; or for repairs and maintenance, [except in cases where such

Subject: Clarification on Inter- state movement of various modes of conveyance, carrying goods or passengers or

for repairs and maintenance- regarding
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movement is for further supply of the same conveyance] has been examined.

a. As per section 24(1) (i) of the Central Goods and Services Tax Act, 2017, persons making any inter-State taxable supply

shall be required to be registered under thisAct.

b. As per section 25(4) of the saidAct a person who has obtained or is required to obtain more than one registration, whether in

one State or Union territory or more than one State or Union territory shall, in respect of each such registration, be treated as

distinct persons for the purposes of thisAct.

c. Schedule I to the saidAct specifies situations where activities are to be treated as supply even if made without consideration

which also includes supply of goods or services or both between related persons or between distinct persons as specified in

section 25, when made in the course or furtherance of business

d. Section 7 (2) envisages where that activities or transactions undertaken by the Central Government, a state Government or

any local authority in which they are engaged as public authorities, as may be notified by the Government on

recommendations of the Council, shall be treated neither as a supply of goods nor a supply of services.

Against the above background, the issue of interstate movement of goods like movement of various modes of conveyance,

between distinct persons as specified in section 25(4) of the said Act, not involving further supply of such conveyance,

including-

i. Trains ii. Buses,

iii. Trucks, iv. Tankers,

v. Trailers vi. Vessels

vii. Containers viii. Aircrafts

carrying goods or passengers or both; or (b) for repairs and maintence, [except in cases where such movement is for further

supply of the same conveyance] was discussed in GST Council's meeting held on 11th June, 2017 and the Council

recommended that such inter-state movement shall be treated 'neither as a supply of goods or supply of service' and therefore

not be leviable to IGST.

In view of above, it is hereby clarified that “inter-state movement of goods like movement of various modes of conveyance,

between distinct persons as specified in section 25(4) of the Central Goods and Services Tax Act, 2017, including the ones

specified at (i) to (viii) of para 3, may not be treated as supply and consequently IGST will not be payable on such supply.

However, applicable CGST/SGST/IGST, as the case may be, shall be leviable on repairs and maintenance done for such

conveyance.

Circular No. 21/21/2017- GST Dated the 22nd of November, 2017

F. No. 354/320/2017-TRU (Pt)

Government of India Ministry of Finance

Department of Revenue Tax Research Unit

The Principal Chief Commissioner/Chief Commissioners/Principal Commissioners/ Commissioner of Central Tax (All)/

Director General of Systems

The issue of IGST exemption on interstate movement of various modes of conveyance, between distinct persons as specified

in Section 25(4) of the Central Goods and Services Tax Act, 2017, carrying goods or passengers or both ; or for repairs and

maintenance,[except in cases where such movement is for further supply of the same conveyance] was examined and a

circular 1/1/2017-IGST dated 7.7.2017, was issued clarifying that such interstate movement shall be treated “ neither as a

supply of goods nor supply of Service” and therefore would not be leviable to IGST

The issue pertaining to inter- state movement of rigs, tools and spares , and all goods on wheels [like cranes] was discussed in

GST Council's meeting held on 10th November , 2017 and the Council recommended that circular 1/1/2017- IGST shall

In the above context, the legal provisions in GST laws are as under:

Subject: Clarification on Inter-state movement of rigs, tools and spares, and all goods on wheels [like cranes] –

regarding.
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mutatis mutandis apply to inter-state movement of such goods, and except in cases where movement of such goods is for

supply of the same goods, such inter- state movement shall be treated 'neither as supply of goods or supply of service, and

consequently no IGST would be applicable on such movements.

In this context, it is also reiterated that applicable CGST/SGST/IGST, as the case maybe, is leviable on repairs and

maintenance done for such goods.

Difficulty if any, in the implementation of the circular should be brought to the notice of the Board. Hindi version would follow

(Ruchi Bisht)

Under Secretary (TRU)

6: Para 3 of the Circular No.1/1/2017 dated 7th July, 2017, inter-alia, clarify that whenever there is inter-state movement of

goods like movement of various modes of conveyance such as (i) trains, (ii) buses, (iii) trucks, (iv) tankers, (v) trailers, (vi)

vessels, (vii) containers and (viii) aircrafts for the purpose of movement of either goods or passenger or both and not for the

purpose of supply, such movement shall not be treated as “Supply” within the meaning of Section 7 of CGST Act entailing

payment of IGST. In other words, whenever there is a inter-state movement of goods which are in the nature of (i) trains, (ii)

buses, (iii) trucks, (iv) tankers, (v) trailers, (vi) vessels, (vii) containers and (viii) aircrafts (ix) other vehicles of similar nature

and when any of these move from one site to another site in another state, there would not be any levy of GST as per above

Circular dated 7th July, 2017. It would be beneficial to know, at this stage, the definition of “goods” as defined in Section 2(52)

of CGSTAct, reproduced below:-

Section 2(52): “Goods” means every kind of moveable property other than money and securities but includes actionable claim,

growing crops, grass and things attached to or forming part of the land which are agreed to be severed before supply or under a

contract of supply.

7: The Supreme Court in the case of HAnraj Vs. Government of Tamil Nadu MANU/SC/0318/1985 has defined the “goods” in

the following words:-

22: Section 2(7) of the Sale of Goods Act defines 'goods' as meaning "every kind of movable property other than actionable

claims and money". Section 3(26) of the General Clauses Act, 1897 defines 'immovable property' by stating that it "shall

include land, benefit to arise out of land, and things attached to the earth, or permanently fastened to anything attached to the

earth", while 'movable property' is defined in Section 3(36) thus: "Movable property" shall mean property of every

description, except immovable property.

It is thus clear that when Section 2(7) of the Sale of GoodsAct defines 'goods' as meaning 'every kind of movable property other

than actionable claims and money', the expression 'movable property' occurring therein must mean property of every

description except immovable property.

8: Therefore, with such expansive and wide meaning of word “goods”, it would cover everything available on the earth except

(i) land and (ii) immoveable property. In other words, the “goods” would encompass all types of plant, machinery, equipments

etc and would include (i) Trains, (ii) Buses, (iii) Trucks, (iv) Tankers, (v) Trailers, (vi) Vessels, (vii) Containers, (viii)Aircrafts

(ix) Road Rollers (x) Paver Finishers (x) Mixer (xi) Grinders (xii) Generators (xiii) Welding machines (xiv) Rigs (xv) Cranes

(xvi) all other Material Handling Equipments and when any of these move from one state to another state or UT in the aid or for

the purpose of execution of any project or for any other purpose such as (i) repair (ii) maintenance or (iii)

renewals/overhauling, it shall not amount to “supply” within the meaning of Section 7 of CGST Act, as explained and

amplified in para 3 of the Circular No.1/1/2017 dated 7.7.2017 and obviously, therefore, shall not be subject to payment of

IGST. In fact, the above issue has been troubling the mind of trade and industry engaged in (a) Real Estate Business (b) Works

Contract (c) Execution of Turn-Key Contract. Needless to say, if the movement of any of the above items takes place within the

same State, there is absolutely no question of supply within the meaning of Section 7 CGST Act, and obviously no question

payment of either CGST or SGST or UTGST.

9: The interpretation which I am canvassing is fully supported by some of the landmark judgments of the Hon'ble Supreme

Court in the case of Standard Chartered Bank and Ors. vs. Directorate of Enforcement and Ors. (24.02.2006 - SC):

MANU/SC/8069/2006, has observed as under:-

In view of the immunity from challenge enjoyed by the provisions of the Act, there arises no necessity to read down the

provisions of the Act so as to ensure that they do not violate the rights conferred by Article 14 of the Constitution. The

provisions, therefore, call for a natural interpretation and, if necessary, a purposive interpretation, keeping in view the object
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sought to be achieved by theAct. In the guise of interpretation, there is no occasion to whittle down the ambit of the provisions

to save them from the charge of arbitrariness, hit byArticle 14 of the Constitution.

10: The Supreme Court in the case of Southern Electricity Supply Company of Orissa Limited (Southco) and Another V. Sri

Seetaram Rice Mill MANU/SC/1334/2011 : (2012) 2 SCC 108 laid down golden rule of interpretation.

57: No doubt, it is possible that two interpretations can be given to the expression ' accidental falling of a passenger from a train

carrying passengers ', the first being that it only applies when a person has actually got inside the train and thereafter falls down

from the train, while the second being that it includes a situation where a person is trying to board the train and falls down while

trying to do so. Since the provision for compensation in the Railways Act is a beneficial piece of legislation, in our opinion, it

should receive a liberal and wider interpretation and not a narrow and technical one. Hence, in our opinion the latter of the

abovementioned two interpretations i.e. the one which advances the object of the statute and serves its purpose should be

preferred

11: The Supreme Court in the case of RBI V. Peerless General Ginance and Investment Company Limited MANU/ SC/ 0073/

1987 : (1987) 1 SCC 424 has observed as under:-

33. Interpretation must depend on the text and the context. They are the bases of interpretation. One may well say if the text is

the texture, context is what gives the colour. Neither can be ignored. Both are important. That interpretation is best which

makes the textual interpretation match the contextual.Astatute is best interpreted when we know why it was enacted. With this

knowledge, the statute must be read, first as a whole and then section by section, clause by clause, phrase by phrase and word

by word. If a statute is looked at, in the context of its enactment, with the glasses of the statute-maker, provided by such context,

its scheme, the sections, clauses, phrases and words may take colour and appear different than when the statute is looked at

without the glasses provided by the context. With these glasses we must look at the Act as a whole and discover what each

section, each clause, each phrase and each word is meant and designed to say as to fit into the scheme of the entireAct. No part

of a statute and no word of a statute can be construed in isolation. Statutes have to be construed so that every word has a place

and everything is in its place. It is by looking at the definition as a whole in the setting of the entireAct and by reference to what

preceded the enactment and the reasons for it that the Court construed the expression ' Prize Chit ' in Srinivasa and we find no

reason to depart from the Court's construction.

12: In the light of the above well-settled principle of interpretation, in my humble view, whenever there is a shifting/ transfer/

movement / transportation of any of the items (as specified in para 8 herein above) from one site to another site within the same

State or from one place to another place but outside the State or UT, it shall not be treated as “Supply” within the meaning of

Section 7 of CGSTAct and consequently, no IGST shall be payable so long as the assessee himself is not treating “supply”.

13: In the above case, since there is no “supply” within the meaning of Section 7, hence “Tax Invoice” within the meaning of

Rule 46 of CGST Rules shall not be required to be issued whenever there is a movement, transfer, shifting or transportation of

items (outlined in para 8 above) outside the State to any other State or UT, the delivery challan shall be required to be issued as

required under Rule 55 (1) © of CGST Rule.

14: The transfer, movement, shifting or transportation from one state to another State or UT, of any of the items as specified in

para 8 hereinabove, if not treated as supply, it shall substantially save the working capital of the company – otherwise

whenever there is movement, transfer, shifting or transportation, the IGST would be payable.

15: The next issue which falls for consideration is about the treatment of (A) transfer of construction materials such as (a)

Cement (b) Steel (c) Marble (d) Tiles (e) Floorings (f) Wooden Doors, Windows, Floors, False Ceiling (g) Electrical &

Electronics Items (h) Sanitary Items (i)Air-condition items (j) Finishing, Furnishing, Items required for completion (k) Paints,

Polish, Distemper, Finishing materials (l) other materials, articles, goods required for Construction, Completion,

Renovations, Additions, Alterations, Modification etc.etc. (hereinafter called the said “materials” (B) Material Handling

Equipment such as (i) Loaders (ii) Dumpers (iii) Excavators (iv) Road Rollers (v) Paver Finishers (vi) Generators (vii)

Welding Machines (viii) Trucks, (ix) Trailers (x) Tankers (xi) Vessels (xii) Buses (C) Spare Parts, Tools, Tackles, Oils,

Lubricants etc.etc. In order to find answer to the above, it would be beneficial to read para 3(a) of the Circular No.1/1/2017

dated 7th July, 2017 read with para 2 of the Circular No.21/21/2017 dated 22nd November, 2017 and conjoint reading of the

above two circulars, makes it very clear that any materials, items, goods, substance, when carried on any conveyance on

wheels, the same shall again not amount to supply within the meaning of Section 7 of CGST Act and naturally, therefore, not

liable to payment of IGST.






